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K ULTŪR A
Principai, pagal kuriuos yra 

tvarkoma politinė krautuvė, 
yra diametraliai priešingi 
tiems, pagal kuriuos tvarko
ma vaistinė. Vaistinėj kiek
viena substancija, kuri yra, ar 
prie kurių nors aplinkybių ga
li būti, nuodinga, turi įspėjan
čią etiketę: “Nuodai”. Politi
nėj krautuvėj viskas yra at
virkščiai. Visi melo, korupci
jos, apgavystės, šmeižto, nea
pykantos, agresijos ir visokiais 
kitokiais būdais žmogaus dva
sią nuodiją eleksyrai yra pa
puošti gryniausios, švenčiau
sios, vienintelės neklystančios 
tiesos etiketėmis. Ir dažnai 
pirkėjui yra sunku apsispręs
ti, kuri “vienintelį” tiesos elek
syrą pirkti.

Kultūrinis gyvenimas neiš
vengiamai yra politika. Bet 
kultūra visada yra politikos 
antitezė. Politika reprezen
tuoja realistinį - materialistinį 
gyvenimo polių, kultūra — 
dvasinį - idealistinį. Politikos 
realizmas skatina kultūros 
idealizmą. Kultūros idealiz
mas kilnina politiką. Bet gry
nas kultūrininkas visada yra 
konflikte su grynu politiku. 
Politikas kartais prilygsta 
pirkliui, kuris miniai už jos 
palankumą pardavinėja svai
ginantį vyną. Kultūrininkas 
neretai prilygsta gydytojui, 
kuris prirašinėja karčius vais
tus. Minia paprastai myli ir 
garbina politikus ir nemėgsta 
kultūros nešėjų. Bet po jų 
mirties ji išgarbintuosius pa
miršta, o paniekintuosius pri
simena. Efektyviausi pavyz
džiai galėtų būti: Aleksandras 
Makedonietis ir Kristus.

•
Pačia bendriausia ir pla

čiausia prasme kultūra būtų 
galima aptarti kaipo formos*) 
išvystymo lygį. Toks kultūros 
supratimas esmėje sutinka be
veik su visais žodynuose ran
damais kultūros (ar civilizaci
jos — Amerikoj šios sąvokos 
paprastai yra bendrareikšmės) 
aptarimais**), nes beveik visi

*) Sąvoka naudojama jos plačiausia 
prasme — atseit kiekviena realybės 
apraiška, Į kurią, nežiūrint jos sudė
tingumo, galima žiūrėti kaip i vie
netą.

iš jų kalba apie kurių nors 
specifinių formų, kaipo sko
nio, intelekto, socialinių insti
tucijų, ar valstybinės santvar
kos išvystymą, ar pasiektą ly
gį. Šia prasme kultūrinis mo
mentas gali būti pritaikomas 
kiekvienai gyvenimo apraiš
kai. Mes galime kalbėti apie 
individo dvasios išvystymo ly
gi, apie tautos, ar socialinės 
grupės tradicijų bei papročių 
etinį ar estetinį lygį, apie so
cialinės bei valstybinės orga- . 
nizacijos lygį, apie meninių ar 1 
technologinių formų visumos j 
ar atskirų sistemų išvystymo 
lygį, apie biologinį rangą ir 1.1. 
Pačiam lygiui mato nėra. Mes 
galime apžvelgti nueitą kelią, 
bet negalime pasakyti, kaip 
toli dar eisime. Kultūra nėra

DIENU SKEVELDROS
1.

Ar Arizonoj auga gubos?
Keistas klausimas, “meniškas” 
ar (ne: armėniškas, ne!). Chi- 
cagos menininkų klubas prieš... 
gubas? Ne mano “biznis”. Bet, 
matyt, (dailės) kartybių taurė 
buvo su kaupu ir reikėjo re
aguoti. Ir reagavo (tyliai pa
mažu) : — už dail. Adomo 
Varno įžeidimą (žodžiu 
veiksmu? ar abu labu?!) 
Rūkštelė pašalinamas 
'iš narių tarpo. Faktas 
Į spaudoj, nors kaikas 
“neišnešti iš saviškių

Ak, rašiau sykį, kad
ku, kur baigias g-u-b-ų, 
prasideda 

! Daugumas 
joks laikraštis neišdrįso

j2 tenutylėjo), nesgi iš 
ateity bus baisu eiti į parodas, 
jei ir toliau “klestės” teisė į...

g-u-r-b-ų 
pasmerkė,

ar 
A. 

metams 
atsidūrė 
stengėsi 
tarpo”, 

nebeaiš- 
o kur 
dailė, 
ginti 

(1 ar 
tikro

statinis gyvenimo reiškinys, ‘ (terminologiją iš anapus nau- 
bet, kaip ir visas gyvenimas, dojant) “atkirtį kritikai . Jei 
ji yra nuolatinio kitimo stadi- P.eidė jury komisijos narį, kas 
joj. Socialine prasme kultu- Sina (garantuoja) parodų lan- 
ra būtų visuomeninės grupės,' Rytojų neliečiamybę ir sau- 
kaipo organizuoto vieneto, ko-<Munią?!
lektyvinis dvasios pajėgumo i
bei išsivystymo lygis ar laips-! Kovos “dvasia’ klesti ir ki
nis. Civilizacija jos plačiau-j tliose tremties, gheto už- 
sia prasme būtų žmogaus, ar kauburiuose. Ligi ašarų juo- 
žmonių visuomenės, dvasios kinga, ana, Chicago j atsistei- 
kūrybinė manifestacija mate- 'gllsi«(!) šaulių veikla(?). Pra- 
rijoj. Visa, ką žmogus savo įJ° lie nuo <iai’bo, bet nuo
ranka yra palietęs ir palikęs uždarbio seikėjimo (nuo me-

- j dalių). Bic. Juškėnas, tokios
. 'scenos nustebintas, pagūžčiojoturoj, arba kaipo socialinės kultūros .... , , .

laipsni, kuris nusakomas atitinkama Pociais, ir gavo kone kaip
pažanga moksle, mene, valstybinėj or- i. .. dail. A. Varnas: 
ganizacijoj ir t. t. Kultūra ten pat ap-! . . ,
tariama kaipo vystymosi aktas per su vispmis viduramžių 
auklėjimą bei discipliną; arba skonio (raganų deginimo) apeigomis 
įsvystymas per intelektualini bei r>s- , .. .?
tetini lavinimą. " i buvo (viešai ir amžinai) įš

brauktas iš narių tarpo!
Nariu?! Dar labiau nuste

bo: “...nesu padavęs jokio 
pareiškimo įstoti į narius...” 
— Jau atvirai ėmė garsintis 

UUClarence L. Barnhart “The Ame-lIauže bedeginamasis. Tedavė 
rican College Dictionary”, tarp kitų Į svkį aukų. Ak, “načalstvo” 
aptarimų, kurie yra bendrareikšmiai ■ ? • • . .
su aukščiau paduotais, civilizaciją ap-Į^eriai1 zmo lr» niūtyt, visų pir- 

' ’ ‘» • • • gyim 
Juo labiau, kad JAV 
paragino 
sukakties

Dagobert D. Runes “The Dictio
nary of Philosophy” kultūrą aptaria 
kaipo vidujinę visuomenės vertę, ku
ri yra bendrareikšmė su civilizacija; 
arba kaipo priemones, papročius ir 
institucijas, kuriomis visuomenė nau
dojasi; arba minėtų priemonių nau
dojimas.

aukti. .. 
LB CV 

Žalgirio

dos akciją prieš A. Landsber
gio ‘5 stulpus turgaus aikštėje’.

**) Funk & Wagnails “New Stan
dard Dictionary of the English Lan
guage” civilizaciją aptaria kaipo la
vinimą ir ugdymą dvasinių bei fizinių 
pajėgų, arba tuo budu pasiektą sto
vi; arba proto, moralės bei estetinio 
skonio išvystymą; arba kaipo aktą 
švietimo bei auklėjimo prasme; arba 
kaipo žmonių bendruomenės, ar ben
druomenių stovi, kuri apsprendžia po
litinė bei socialinė santvarka, pažan
ga moksle, menuose, auklėjime ir 
t. t.; arba kapo kultūrinių priemo
nių dauginimą bei naudojimąsi pro
gresu.

Webster’io žodynas civilizaciją ap
taria kaipo pažangą socialinėj kul-

taria kaipo kultūros tipą, kuri tau- m a geidžia 
ta, ar visuomeninė grupė, išvysto, 
pav.: graikų, mikėnų, Romos, airių, 
vokiečių ir t. t. Kultūra tas pats žo
dynas, tarp kitų jos reikšmių, aptaria 
kaipo dvasini stovį, pasiektą per auk
lėjimą; arba kaipo specifinę civili
zacijos fazę ar laipsnį. Sociologine 
prasme kultūra ten pat aptariama 
kaipo visuomeninės grupės sukurta 
gyvenimo formų visuma, kuri per
duodama iš kartos į kartą.

Atskiri autoriai civilizaciją bei kul
tūrą aptaria įvairiai. Pav. M. Ar- .. , , ,
nold sako: “Kas yra civilizacija? Taij*'ls« tarp kita ko, paklausė, o 
yra žmogaus humanizavimas visuo-jkodėl pvz. buv. Lietuvos miš- 
menėj, patenkinimas joje jo tikro-L • • , , ■ ■
sios prigimties” (U. S. p. 161, 1888). Ikminkams neateina mintis at- 
Pagal Guizot (Funk & Wagnails žo- (želdinti Amerikoje lietuvišku- 
dynas) civilizacija jos plačiausia;. • . •’ >
prasme yra pagerintos gyvenimo są-ilU girių?! Manding, buvę mus 
lygos, kaipo socialinės santvarkos ginų valdovai rimtai iš to pa- 
rezultatas, vietoj individualines ne-1 ..... . .
priklausomybės ir betvarkės barba- sljuoke ir — nesusigundė ma
niškame gyvenime. Ji gali būti įvai-! sinančia pasiūla. Bet restau- 
nose vystymosi stadijose bei nuola- ...
tiniame progrese. Margaretei Hoerner j raclJos (ne: restoranų sąjun- 
kultūra yra rasės, religijos, geografi-; gos, bet: atstatvmo, atsteigimo 
nes padėties bei politinių įvykių rai-, . x. ' . ./ . ...
dos suformuotas išsireiškimo formų i minties ir veiksmų) geidžia, 
bendrumas (cituota Josef Gramm ' deja, kai kurie kolegos rašyto- 
“Formbau und Stilgesetz” p. 127). O. . . _ ... . J
Spengleriui kultūra yra civilizacijos J ai« Cenzūra vilioja, — gali 
kūrybinė fazė (D. D. Runes žodynas). |žmogus tarti, kai paskaitai ne-

ruoštis. . .
minėjimui.

3.
kai vyko “nuonio- 

(dėl atsi- 
galeri-

Pėf'hM, 
nių pasikeitimas' 
steigiančios Čiurlionio 
jos), įsiterpė ir dail. P. Lapė

(Tąsa 3-iam psl.) I atslūgstančių tam tikros spau-

O gal ne palinkimas į cenzū
rą, bet (visokeriopas) pavy
das? Gana to, sarmata ima, 
kai... pasidairai po kitų tautų 
kultūros daržus. Pvz., lenkai 
PEN dubų idėją puoselėja 
abipus geležinės uždangos. Per 
PEN Clubą stengiasi laimėti 
savo laisvės ir kultūros reika
lams:

— į 19Y) m. Nobelio litera
tūros premiją vienu balsu pa
siūlė Stalino teroro nepabūgu
sią M. Dąbrowską!

4.
A. Landsbergiui “smegenų 

praplovimo” akcijoje itin fal- 
šyvai skamba ... “partizanų 
garbės gynimas”. Girdi, bol
ševikinės prokuratūros atsto
vas Fe esąs vienų vienas pil
nai atbaigtas ir garbus asmuo. 
Vaiman, kaip “kaziona” (val
dinė) recenzūra panaši abipus 
geležinės uždangos! Okupuo
tosios Lietuvos vad. valstybi
niame akademiniame (Vil
niaus!) teatre neseniai ėjo A. 
Gudaičio - Guzevičiaus drama 
“Nematomasis ginklas”. Auto
rius savo metu buvo okupuo
tos Lietuvos NKVD viršinin
kas, vadinas, perėjęs “paruo
šos” mokyklą. Tačiau kaž
koks Atamukas (“Vilniaus 
aukštosios partinės mokyklos 
vyr. dėstytojas”) rimtai (!) su
sirūpino (žr. str. “Istorinė ti
krovė ir scena”, “Lit. ir Me
nas” Nr. 8):

“Autoriui silpniau pavyko 
pavaizduoti teigiamuosius 
pjesės herojus. Jiems stinga 
konkretesnio apibūdinimo, 
ryškesnių individualių bruo
žų; jiems pašykštėta sceni
nio veiksnio, trūksta energi
jos ir dinamizmo; nepasižy
mi sodrumu ir jų kalba”.

O V. Narvidaitė (“TSKP na
rys nuo 1921 m.”, kaip po pa
varde pridurta!) savo pasta
bose “Pasigendame heroj aus- 
kovotojo” šaukia visai ne — 
moteriškai:

“Didžiausias, mano many
mu, pjesės trūkumas yra 
silpnas teigiamų herojų — 
revoliucionierių pavaizda
vimas”.

“Autorius nerado savo he
rojams šiltesnio, nuoširdes
nio žodžio, ir visa. . . padvel
kė šalčiu”.

O kaip pavaizduota vad. nei
giamieji tipai? S. Atamukas 
šitaip (“partiškai”) dėsto 
(Gerb. skaitytojas atleis man 
už šią ilgesnę ištrauką):

“Pjesėje ir spektaklyje ge
riau pavyko sukurti liaudies 
išnaudotojų paveikslus. Vi
sus juos jungia vienas bend-

(Tęsinys 2-rne pusi.)

1



v tęsinys iš 1-mo pusi.)

ras tikslas — siekimas prisi
plėšti, padidinti savo turtus 
liaudies sąskaita. Bet kartu 

, jie ir individualizuoti, skir
tingi, kiekvienas turi savo 
charakterį, savo veidą.

Aktorė G. Jackevičiūtė sa
vo sceniniu paveikslu įtiki
namai parodo, jog Smeto
nienė buvo.viena iš svarbiau
sių valstybės reikalų “tvar
kytojų”. Smetonos vaidme
nį atlieka aktorius A. Radze
vičius, gerai perteikdamas 
ir atskleisdamas “tautos va
do” menkystę, paslėptą po 
demagogiškomis frazėmis 
apie “tautos valią, susiklau- 
symą ir pasitikėjimą”.

Aktorius P. Saudargas, 
kurdamas prelato, vyriau
siojo kariuomenės kapelio
no vaidmenį, gerai atsklei
džia jo “humaniškumo” tik
rąją priežastį: kapelionas- 
Saudargas protestuoja, smer
kia dujų kameros įvedimą 
Lietuvoje, vadovaudamasis 
tuo, kad tai gali pakenkti 
buržuazijos, interesams.

Įtikinama spektaklyje ge
nerolo Skučo (akt. S. Pet
raitis) — visiems žinomų 
biaurių niekšybių organiza
toriaus 
figūra.
nų jausmą sukelia ir moks
lininkas - vertelga Ūdras, 
kurio 
torius 
gurno 
torius
bartas)
kaip antraeilis fašistinės kli
kos dalyvis. O iš tikrųjų jis 
vaidino labai svarbų vaid
menį: ne tiek klausė kitų, 
kiek diktavo savo valią ki
tiems.

Man patiko spektaklio ket
virtasis veiksnias — prezi
dentūroje, kur autorius ir 
aktoriai istoriškai teisingai 
ir, svarbiausia, įtikinamai 
parodo fašistinių vadeivų 
ątįiiaudinį veidą. Gerai, 
kad. kurdami fašistinės kli
kos vadeivų vaidmenis, te- 
ąiro kolektyvas ir režisierius

LTSR liaudies artistas J. 
Rudzinskas išvengė nereika
lingo šaržo”,

— baigia (“partiškai atbaig- Į 
tas”) recenzentas Atamukas.

Man, paskaičius apie “Ne
matomąjį ginklą” ir prisimi
nus, ką (kolegos!) rašytojai 
rašė apie “5 Stulpus”, kilo di
džiai nc-dieviika mintis:

o gal pasikeisti spektak
liais ?!

Anapus (autorius ir čekis
tas tame pat asmenyje, be to, 
visi jo buvusios profesijos 
draugai maskoliai) pamatytų,
ar “pavyko” A. Landsbergiui j 
’’bolševikinio teisingumo ats- i 
lovas”, o šiapus... pati p. So- j 
fija (Smetonienė) “įvertintų” 
Guzevičiaus “atkurtąją“ (“ats- 
teigtąją”, gali žmogau, tarti!) 
prezidentūrą (su visa jos 
“įgula”).

Būt gražūs.. . “kultūriniai 
mainai” ar ne? Šiapus publi
kai, be kita ko, patiktų ir IV 
veiksmo pradžia (cituoju L 
Aleksaitę, Leningrado A. N.

ir provokatoriaus
Ne mažiau nemalo-

vaidmenį sukūrė ak- 
J. Kavaliauskas. Sau- 
departamento direk- 
Povilaįtis (akt. V. Ky- 

spektaklyje atrodo

Ostrovskio vardo Teatrinio in-. MAKSIM GORKIJ 
stituto diplomantę).

“Prasiskleidus uždangai, 
ant tiulio, kuris sikria žiū
rovą, nuo sceninės aikštelės, 
šviesos efektų pagalba pa
laipsniui pradeda ryškėti 
“Gedimino” stulpai”. Gerai 
parinkta muzika perkelia 
žiūrovą į vaizduojamą pra
eitį”.

Juokas juoku, bet, Viešpatie, 
kaip mes sugebame žudyti sa
lvo jaunąją kūrėjų kartą! Lai- 
jmė, kad A. Landsbergis 
j perdaug savita asmenybė, ir 
nedūžta, tremties viesulų įsiū- . 

, buotas į pavydo ir neapkan- 
tos uolas. Pagarba ir sėkmė!

Perėjūnas
(tęsinys)

Tai va... pardaviau 
turtą buto šeimininkei už 

pas

visą

“Draugo” (1959. 3. 9.) veda
majame (žr. Pr. Gr. str. “Sam
būvis su komunizmu”) skai
tome :

savo f__ _____  _
sudilusį skatiką ir einu 
savo damą. Liepė, kalė, ne
priimti. Užeinu dar pas dvi 

, tris pažįstamas, — sutinka 
[kaip nusikaltėlį. Spjoviau į 
Į visus ir nuėjau į vieną dievo
baimingą vietelę, pasiryžęs 

yra praleisti ten paskutiniąsias 
ir savo buvimo Piteryje valan- 

das. šeštą valandą ryto išė
jau iš ten be skatiko, — pra
silošiau kortomis, nė siūlo 
galo neliko! Taip švariai vie
nas prokuroro padėjėjas nu
teisė, kad mane net sugraudi-

no jo talentas, be jokio pasi
gailėjimo aplošė... taip! Na 
kurgi man dėtis? Nuėjau, ne
žinia kodėl, į Maskvos stotį, 
atėjau, pasistumdžiau ten, ma
tau, eina traukinys į Maskvą. 
Įlipau į vagoną ir atsisėdau. 
Pravažiavau porą stočių,> ir 
mane iškilmingai išgrūdo. No
rėjo surašyti protokolą, pa
klausė, kas esu, — parodžiau 
jiems savo liudijimą, jie ir pa
liko mane ramybėje. ‘ 
sako, toliau”. Einu, 
apie dešimtį va'ndų — 
gan, juntu, kad reiktų 
gyti.
Kreipiuos į jį: 
gabaliuką duonos?!

Būdelė. Linijos
Duok,

“. .. ir geriausias kūrėjas 
kalėjime vertingų veikalų 
sukurti negali. Kūrėjui rei
kalinga bent minimalinė 
laisvė, kad jis ne pagal už
sakymą, bet pagal savo dva
sios polėkius, turimus talen
tus galėtų išnaudoti. To nie
kas negali laukti iš pries
paudos naštą nešančių ir ko- 

i monistiniame kalėjime gy
venančių, nors ir talentingų, 
kūrėjų”. Ir t. t. ir t. t. 
Čia trumpas klausimėlis:

! O B. Pasternakas, o Putino 
“Sukilėliai”? O...? ir t. t.

; puti į praeitį”, tai kodėl, mie
lasis Rapole Mackevičiau-Mac- 
koni, naudoji “buržuazinių 
laikų” slapyvardį (“J. Zub-

Ne, ne, neketinu diskutuoti, 
nes tarp mūsų nėra, deja, dis
kusijų galimybių, nes mes ne- 

Aš tegaliu 
žurnalisto 
savo pa- 
okupuotos 
suvažiavi-

taisyklės beĮ Dingos, nėra 
išimties. šitai pastebėdamas 
aš visai neginu režimo rūsty
bės, teginu rašytojų bandy
mus sau-žmogumi būti. Per 
slogią komunizmo naktį, ak, 
ne vienas ten žiburys degė, 
kol, žinia, užgeso. Bet buvo, ! 
kad ir vienišas, protesto riks
mas. Va, pvz„ .Turij Lavry- 
nenko rašo, kad bolševikų 
okupuotoje Ukrainoje 1930 m. 
buvo 259 rašy tojai, o 1938 m. 
tik 36, kur ir už ką “dingo” 
223 rašytojai? Pasirodo, kad 
17 rašytojų buvo sušaudyta, 8 
baigė savižudybe, ištremta ar 
kt. priemonėmis “užčiaupta” į 

175 rašytojai; “be pėdsakų din- , 
go” 16 rašytojų ir tik 7 mirė 
natūralia mirtimi.

Žydai po II Pasaulinio ka- ' 
ro neteko net 74 intelektualų 
(ir tai: per vienų vieną Sta- I 

1 i no antižydišką “sm ūgį”!). i
Km- kitos tautybės?

| Manding, nespiaudykime į 
i kapus, juoba 
1 metriką ar į 
į protokolą!

lygūs partneriai, 
užjausti okupuoto 
tragiškąją tarnybą 
vergėjui. Per III 
Lietuvos rašytojų

1 mą R. Mackonį (vėl: J. Zubrį) 
išdergė, kaip pavojingą revi- 
zionistą ir t. t. ir t. t. Bet ver
čia kalbėti per. . . “Tėvynės 
Balsą”. Davė temą ir pulk, 
pavergtasis žurnaliste! Nesgi 
pats J. Zubrys nenumano, kas 
tie “veiksniai”, kas tai “T. L. 
B.” (T-remtinių ar T-autinė 
L-ietuvių B-endruonienė ?!), 
kuriai puolamasis V. Meilus 
vadovauja!

Skučno, anot Čechovo...

“Dienų Skeveldras” pradė
jom faktu iš vad. realistinės 
dailės, tai baigiame faktu iš 
abstraktinės dailės. Va, viena
me laikrašty skaitau tokią ži
nutę:

‘Eikite, 
Paėjau 
pavar- 
užval- 

sargas. 
bičiuli,

Pasižiū
rėjo jis į mane ir davė ne tik 
duonos, bet y* didelį puoduką 
pieno. Pas jį ir nakvojau, pir
mą kartą kaip bastūnas tyra
me ore, ant šieno, lauke, už 
būdelės. Kitą dieną nubu
dau, — saulė šviečia, oras 
-— kąip šampanas, žaluma, 
paukščiai. Paėmiau dar duo
nos iš sargo ir ištraukiau to
lyn.

— Supraskite: bastūno gy
venimas kažkuo pabraukia, 
pavergia. Malonu jaustis, kad 
esi laisvas nuo pareigų, nuo 
įvairių plonų virvučių, kurios 
apraizgo tavo gyvenimą žmo
nių tarpe. . . nuo visų smulk
menėlių, kurios taip aplimpa 
tavo gyvenimą, kad jis tampa 
ne malonumas, o nuobodi 
našta. . . sunkus pareigų krep
šys. . . pareigų, sakysime, pa
doriai rengtis, padoriai kal
bėti. .. ir visa daryti taip, kaip 
priimta, o ne taip, kaip tu no
ri. Susitikus pažįstamą, rei
kia, kaip priimta, pasakyti 
jam — sveikas! — o ne — 
nusprok! t— kai]) kartais norė
tum pasakyti.

- Iš viso — po teisybei — 
tai visi šitie iškilmingai kvaili 
santykiai, susidarę padorių 
miesto žmonių tarpe, — nuo- 

Ibodi komedija! O, be to, dar 
ir niekšinga komedija, nes nė 
vienas nesako kitam į akis nei 
“kvaily”, nei “niekše”. . . o jei 

.kartais šitaip ir pasielgia, tai 
|tik nuoširdumo priepuoliui 
ištikus, — tai vadinama įtū
žimu. ..

nepažiūrėję į...
NKVD tardymo

“— Royate įvykusiame 
kardiologų suvažiavime, be 
kita ko, nagrinėta nervų 
sistemos sutrikimai, kurie 
pastebimi tarp dailininkų 
abstrakcionistų. Dr. Bont- 
zolakis (tremtinys ar grai
kas?! J. C.) skaitė specialią Be to, ta aplinkybė, kad tu be 
paskaitą, paremtą gydytojų 
specialistų patirtimi įvai
riuose kraštuose. Suvažia
vime galutinai priimta nau
jas medicininis terminas: 
“abstract - stress”. Jo ap
raiškos, pastebėtos tarp su
negalavusių dailininkų, yra 
šios: 1) nerimas ir nervų j 
įtempimas, 2) odos niežėji- j 
mas, kurį sukelia 
sutrikimai, 3) aukštas kraur 
jo spaudimas”.

Ir, kaip žinutė baigiama, “re
zultatas štai koks:

Vietoj Freudo 
į ligą” — ligotas 
į abstrakciją”. 
Ne vienas genys

O bastydamasis gyveni 
Itoli nuo visos tos painiavos.’..

jokio gailesčio atsisakei įvai
rių gyvenimo patogumų ir ga
li išsiversti be jų, kažkaip ma
loniai kelia tave tavo paties 
akyse. Tampi visiškai atlai- 

I dus sau, — nors aš ir nieka
da nebuvau sau griežtas, ne- 

ir mano sąži
nės dantų niekada negėlė, ne
draskiau

alergiški nagais.
kažkaip i.iet pats to nepaste
bėdamas, tvirtai įsisavinau 

’pačią paprasčiausią ir išmin
tingiausią filosofiją: kaip be- 

!gyventum vis tiek mirsi; tai 
kam gi pyktis su savimi, kam 

i gi tempti save už uodegos į 
. kairę, jei tavo prigimtis iš vi- 
j sų jėgų veržiasi į dešinę?
| negaliu pakęsti žmonių, 
rie plėšosi pusiau. . Ko

6.
(NKVD) “Tėvy- 

. 5. Str. “Veidai
,be kaukių” pradedama šitaip:

“Prieš kurį laiką eilinia
me- “veiksniui sambūryje 
vienu iš vadinamosios “T.
L. B.” vadeivų tapo Vytau
tas Merlus, dabar įnirtingai 
šmeižiąs Tarybų Lietuvą ir 
klaidinąs emigrantus”.

“Iš kur šis ponas, už ko
kius nuopelnus “veiksniai” 
pastūmėjo jį į pirmą planą”.

“Žvilgterėkime truputį į____ _________________________ !
praeitį”. 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. |
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Žvilgteriu į 
uės Balso” Nr

Įžabojau savęs, i 
iipu dan f n n i. k n r

širdies savo proto 
Aš, žinote, anksti ir,

“pabėgimo 
pabėgimas

margas..
J. Cicėnas

(Tęsinys U-me psl.)

ku- 
jie
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

savo dvasios kūrybinį antspau
dą, yra civilizacija. Pats ants
paudas vėl yra kultūra, šia 
prasme kultūra yra civilizaci
jos dvasinis momentas. Pa
gal šį principą ir meno kūri
nys, kaip ir mašina ar pasta
tas, mokslinis veikalas, ar su
formuluotas ir užrekorduotas 
gamtos dėsnis, literatūrinis ar 
filosofinis veikalas, užrekor
duotas muzikos kūrinys ir 1.1., 
kaipo menininko, mokslinin
ko, literato, kompozitoriaus ar 
inžinieriaus dvasios kūrybinė 
manifestacija materijoj — be
tone, pliene, popieriuj, drobėj, 
gramofono plokštelėj, ar filmo 
juostoj, yra civilizacinės ap
raiškos. Bet kūrėjų dvasinis 
lygis ar pajėgumas bei jų kū
rinių dvasinis momentas yra 
kultūra. Kultūra bei civiliza
cija gali būti pozityvus ar ne
gatyvus gyvenimo reiškinys. 
Pav. ginklavimosi technika, 
kuri yra agresyviosios žmo
gaus dvasios padarinys, nešva
rios .biznio kombinacijos, poli
tinės intrygos ir t. t.

Iš pirmo žvilgsnio kultūra 
gali kai kam atrodyti, kaip 
visiškai nauja, gal būt, net 
gyvenimui svetima apraiška. 
Bet giliau pažvelgę į dalyko 
esmę matome, kad kultūra nė
ra visai naujas dalykas. Kul
tūros pagrindai randami ne 
tik žmogaus psichinėj bei fizi
nėj struktūroj, bet ir pačioje 
organinės gamtos prigimtyje. 
Ta pati valia, kuri verčia or
ganinę gamtą apsireikšti vis 
tobulesniais pavidalais, kuri 
tačiau žemesnio rango orga
nizmuose apsireiškia tiktai 
kaipo latentinė tendencija, 
žmoguje yra pasireiškusi są
moningu veržlumu į tobules
nes gyvenimo ir, iš viso, egzi
stencijos formas.

Organinė gamta principiniai 
skiriasi nuo mineralinės gam
tos. Mineralinėj gamtoj pro
cesų eiga yra vienakryptė. Vi
si fenomenai, visatoj ar ato
me, rodo, kad materija bei 
energija — kurios šių dienų 
mokslo šviesoje atrodo tiktai 
kaip dvi vienos substancijos 
formos — nuolat sklaidosi ir 
pasimeta erdvėje. Saulė ir 
žvaigždės pamažu gęsta. Vi
sata neišveingiamai žengia į 
absoliutinį nulių (—273°C), 
arba visišką šiliminės energi
jos išsekimą* (maksimalinę 
entropiją). Kai visata kada 
nors, bilionams metų praslin
kus, pasieks šią stadiją, visi 
gamtos procesai sustos. Vi
sur bus viena temperatūra 
(—273*C). Sustojus gamtos 
procesams, sustos ir laikas, 
nes laikas yra įvykių raida*).

nės fizikos nuostatas, kurio pagalba 
mokslo pažanga dar nepajudi-f nebulas, 
no, sako, kad gamtos procesų dynus. 
raida yra nepakeičiama. Ji .veninio 
yra vienakryptė ir 
žemyn.

Kai kurie šiandieniniai mo
kslininkai tvirtina, kad kur 
nors, už mūsų patirties ribų, 
visata atsistato. Remiantis 
Einšteino teorijos teigiama 
materijos ir energijos tapaty
be, galima įsivaizduoti, kad 
išspinduliuojanti energija erd- 
vje vėl gali susikristalizuoti i 
į materijos dalelytes — clek-i 
tronus, atomus, molekules bei J 
jų agregatus — kurios vėl savo T 
ruožtu sudarytų didesnius vie-^1 šviesos

ti į molekules bei mikroskopi
nes materijos dalelytes. Dr. 
Fred L. Whipple savo veikale 
“Dust Coud Hypothesis” 
(1948) įprašo, kaip išsisklai
džiusios erdvėje kosminės dul
kės, kurių masė, pagal astro
nomų apskaičiavimus, yra lygi 
visai matomai materijai visa
toje, gali bilionų metų bėgyje 
kondensuotis į žvaigždes. Pa
gal jo teoriją šias smulkias 
materijos dalelytes, kurių dia
metras yra ne daugiau kaip 
viena penkiasdešimt-tūkstan- 

— toji colio dalis, supučia į krū- 
.... .......... - ----- j

azoto i- anglies -— kaip saulės šviesa nukreipia' 
bėgant susigrupuo- kometos uodegą. Kai materi-

(Tęsinys l ine pusi.)

nis, kuris yra vienintelis klasi-fnetus, t. y. savos gravitacijos 
grupuotus! į. debesis, 

žvaigždes ir žvaigž- 
Tuo būdu visatos gy- 
ciklas būtų kartoja-

būtent:tmas amžinai. Laboratoriniai 
'eksperimentai įrodė, kad labai 
intensyvios radiacijos foto- 
'nai**), kaip pav. gama spin
duliai, prie tam tikrų sąlygų 

’ gali susigrupuoti į elektronų 
.bei positronų poras. Taip pat 
jįatstronomai paskutiniu laiku 
’■nustatė, kad lengvesniųjų ele- 
iinentų atomai, kurie randasi 
erdvėje (tarp žvaigždžių) 
kaip pav.: vandenilio, heliaus,1 vą žvaigždžių šviesa, panašiai 
[deguonies, 
[gali laikui

energijos dalelytės.

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

AUTOMATICS
Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
. •. with as much built-in dependability ... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
“honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25..... $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)
Pagal mokslo turimus davi
nius, pasaulis negali išvengti 
šio likimo. Taip vadinamas 
termodinamikos antrasis dės-

*) Entropija nustato laiko kryptį. 
Ji taip pat yra ir betvarkės (chaoso) 
matas. Kai chaosas yra pasiekęs 
maksimumą, ir entropija nebegali 
didėti, tada nebelieka priežastingu
mo.: Kitais žodžiais, kai visata lyg 
laikrodis yra išėjusi, procesai susto
ja, sustoja ir laikas.
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2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
> OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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(Atkelta iš 3 psl.)

jos dalelytės susigrupuoja, jų 
gravitacinė jėga kumuliatyvi- 
niu būdu didėja. Jos veikia 
ne tik j viena kitą, bet pama
žu jos pradeda išvystyti ap
link save gravitacinį lauką. 
Vis nauji dulkių būriai paten
ka į šį lauką. Debesys vis di
dėja. Gravitacinės jėgos pa
mažu pradeda išvystyti dina
miką. Kai debesys pasiekia 
gigantiškas išmieras (kai jo 
diametras peržengia šešių 
trilionų mylių ribą), jo masė 
yra pakankama pradėti naują 
kosminio gyveninio ciklą. 
Gravitacija verčia debesį kon
densuotis. Kondensacija iš
lysto slėgimą bei trintį. Slėgi
mas bei trintis išvysto tempe
ratūrą. Paskutinė susitrauki
mo fazė būtų naujos žvaigž
dės gimimas’. Pagal šią teori
ją visata yra pulsuojąs, nuolat 
atsinaujinąs, pasaulis, kuria
me gravitacinė jėga iš stabi
lizuotos materijos vėl išlaisvi
na energiją ir gęstančių, ar 
užgesusių, žvaigždžių vietoje 
įžiebia naujas.

Vis dėlto ši teorija neranda 
daug pritarimo. Nors dangaus 
erdvėse mes matome begales 
įvairiausių padrikos materijos 
formacijų, bet tuo tarpu trum
putė žmogaus patirtis neturi 
jokių duomenų, kad šios for
macijos būtų žvaigždžių pro- 

" totipai. Kūrybinio prado mi
neralinėj gamtoj nerandame. 
Visa negyvosios gamtos dina
mika veda į vieną tikslą: ab
soliutinę stagnaciją ir visoke
riopos dinamikos išnykimą.

Tuo tarpu, kai visoj mitera- 
linėj gamtoj procesai rieda 
žemyn, organinėj gamtoj mes 
susiduriame su kitokios natū
ros jėga, kuri sugeba išlaisvin
ti stabilizuotą gamtos energi
ją ir savo veiklos lauke pa
kreipti procesų eigą prieš mi
neralinės gamtos įvykių tėk
mę. Organinėj gamtos gyveni
mo formos nuolat tobulėja. Iš 
paprastų žemo rango organiz
mų nuolat vystosi komplikuo- 
tesni ir tobulesni organizmai. 
Bet ne visada kitimas vyksta 
viena kryptimi. Kartais or
ganizmai “pavargsta” ir pra
deda išsigimti. Išsigimimas 
paprastai bujoja ten, kur gy
venimo sąlygos neišvysto pa
kankamai organinės dinami
kos, — nes organinė gamta 
semia savo energiją iš vaisin
go organinės bei mineralinės 
gamtos įprocesų eigos krypčių 
priešiškumo. Kai aplinkos 
sąlygų spaudimas yra per di
delis, organizmas žūva. Bet 
kai spaudimas per daug su
mažėja, organizmas yra pas
merkiamas išsigimimui. Abie
jų gamtos regionų dinamikų 
priešiškumas atrodo esanti pa
grindinė gyvenimo sąlyga. Or
ganizmo įsiliejimas (staigus ar 
lėtas) į mineralinės gamtos 
procesų tėkmę reiškia orga
nizmo, kaipo tokio, sunaiki
nimą.

Organinė gamta apsireiškia 
kaipo kūrybinio prado maiš
tas prieš gamtoje viešpatau
jantį mirties bei destrukcijos

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Oskaro laimėtoiai. Keturi pirmieji Academy Award laimėtojai Hollywoode: iš kairės Buri įves, 

geriausias aktorius filme "Didelis kraštas"; Susan Hayward, geriausioji aktorė filme "Aš noriu gy
venti", David Niven, geriausias aktorius filme "Atskiri stalai" ir Ingrid Bergman, atstovaujanti ge
riausią, dovaną laimėjusį filmą "Gigi".

įstatymą. Nuolatiniais energi
jos antplūdžiais, kuriuos re
prezentuoja organizmų prie
auglis, ji veržiasi prieš mine
ralinės gamtos procesų srovę. 
Progresas yra esminė jos pri
gimties ypatybė. Visai teisėtai 
galima tvirtinti, kad organinė 
gamta yra kūrybinio prado 
įsikūnijimas. Iš to išplaukia 
nuolatinis nepasitenkinimas 
esančia būkle, nuolatinis ver
žimasis pirmyn, aukštyn, — 
ypatybė, k’>ri gyvuliuose ir 
augaluose pasireiškia latenti- ' 
nės tendencijos, žmoguje są
moningo veržlumo formoje. 
Romantizmo gadynėj šis verž
lumas ir nepasitenkinimas sa
vimi bei esančia būkle, aukštų 
idealų siekimas buvo ypatin
gai užakcentuojamas.

Gyvenimas yra vertingas ta
da, kai jame yra pakankamai 
šviesiųjų ir tamsiųjų varsų bei 
susiduriančiij jėgų, kurios gali 
išvystyti vaisingą dinamiką. 
Bet viskam yra ribos. Ne visų 
žmonių pajėgos yra lygios. 
Gyvenimo audros, kurios vie
nam individui gali būti įdo
mus sportas, kitam gali nešti 
pražūtį. Mussolini savo veika
le “Fašizmo doktrina” sako: 
“Fašizmas... netiki nei amži
na taika, nei jos nauda. Tik
tai karas iškelia aukščiausiu 
galybės laipsniu visos žmogiš
kosios energijos įtempimą ir 
įspaudžia kilnumo antspaudą 
tautoms, kurios turi dorybės 
jį pasitikti”. Bet gyvenimas 
rodo, kad tautos, kurios nuolat 
kariauja, nėra pažangiausios. 
Taip pat, be jokių loginių 
komplikacijų, mes galime pri
eiti išvados, kad mokslinės 
lenktynės tarp Amerikos ir 
Sovietų Rusijos abiem valsty- 
mėm yra daug naudingesnės 
negu atominis karas.

Gyvenimas negali būti lyg 
pašėlusi srovė kaskadomis 
krintanti per kalnų uolas, bet 
taip pat negali prilygti susi-* 
stovėjusiam, dumbliais apau
gusiam, kūdros vandeniui. Ver
tingas gyvenimas, pasinaudo
jant L. Tolstojaus išsireiški
mu apie žmogaus sielą, yra 
lyg “... galingos upės pavir
šius. .., kartais drumstas, pu

totas, audringas, kartais 
nia šilkine juosta snaudžia, 
miškų, pievų, žalių kalnų ap
suptas. .., maloniai šnera su 
dangaus žvaigždutėmis, su si
dabriniais mėnulio spindu
liais ...” Gyvenimas turi būti 
pilnas įvairumo, amžinai kin- 
ląs ir amžinai dinamiškas, 
laisvas, bet klasiškai išbalan
suotas bei civilizuotas — ne 
barbariškai chaotiškas, ar mi- 
litariniai sustingęs. Kultūros 
užduotis yra gyvenimo lygį 
kelti ir tobulinti jo pasireiš
kimo formas, bet ne anihiliuo- 
ti jo esminius elementus, ku
rie kartais yra nepageidauja
mų reiškinių šaltiniai. Pavyz
džiu paimkim nusikaltimą. 
Kai individas negali atsiekti 
kai kurių savo tikslų, jame 
gimsta nepasitenkinimas bei 
neapykanta. Neapykantos ap
akintas jis griebiasi neleisti
nų priemonių savo tikslams 
atsiekti. Tuo būdu jis sueina 
į konfliktą su visuomene. Bet 
ne vieni nusikaltėliai yra kon
flikte su visuomene. Visi žmo
nės yra konflikte su visuome
ne (ir tarpusavy), nes visų 
žmonių siekiai yra apriboti 
visuomenės nuostatų ir kai
myninių bei priešingų intere
sų — kas kiekviename indivi
de taip pat kelia nepasitenki
nimą bėi neapykantą. — Nea
pykantos negalima’iš gyveni
mo pašalinti.— Bet ne visi in
dividai vienodai šį konfliktą 
sprendžia. Šio konflikto spren
dimo forma bei jos lygis pa
prastai rodo individo dvasinę 
kultūrą. Kultūringi socialinio 
konflikto sprendimo būdai ga
lėtų būti socialinė ar kultūri
nė kritika, kuri vėl savo ruož
tu galėtų pasireikšti įvairiuo
se visuomeninės, ar kultūrinės, 
veiklos baruose. — Socialinė, 
ar kultūrinė kritika savo es
mėje visada yra neobjektyvi 
ir iškreipianti faktus. Ji vi
sada patiekia sukarikatūrintą 
situacijos vaizdą, užakcentuo
dama ir perdėdama negerovės 
pasėkas, ir visada yra patie
kiama hiperbolės formoje. 
Mūsų kultūriniame gyvenime
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švel-1 galėtume paminėti kultūrinį 
manifestą, kuris savo laiku 
sukėlė daug vaisingos kultūri
nės dinamikos ir per ją iškė
lė į viešumą daug sveiko gal
vojimo.

Žmogus yra pagrindinis gy
venimo veikėjas. Jo fizinės 
bei psichinės struktūros ypaty
bės, modifikuotos jo susikur
tos aplinkos bei socialinio kli
mato, sudaro gyvenimo turinį. 
Iš to seka išvada, kad koks yra 
žmogus, toks yra ir gyvenimas. 
Žmogus yra egocentrinių po
linkių valdoma būtybė. Iš to 
išplaukia polinkių priešišku
mas. Polinkių priešiškumas 
kuria problemas, kurias indi
vidai pagal savo išgales spren
džia. Primityvių individų 
konfliktų sprendimai yra la
bai paprasti ir grubūs. Kylant 
individų dvasiniam lygiui, kei
čiasi ir konfliktų sprendimo 
forma. Gyvenimas yra, buvo 
ir bus amžina konfliktų vir
tinė. Visi žmones gyvena am
žiname konflikte su kitais (ir 
su savimi) — tie, kurie vienas 
kito pekenčia, ir tie, kurie vie
nas kitą myli. Tiktai jie savo 
konfliktus skirtingai spren
džia. 'Konfliktų sprendimo 
formos sudaro socialinį kli
matą. Bet socialinio klimato 
lygis yra visuomenės, ar so
cialinės grupės, kultūra.

Šiendien visi sutinka, kad 
gyvenimas turi būti normalus. 
Bet pati norma nėra vertybė, 
kuri galėtų būti pati sau tiks
lu. Mes ją priimame, kaip ne
išvengiamą blogybę, kuri mus 
apsaugo nuo kitų didesnių 

j blogybių. Pav., įstatymai nor
muoja žmonių elgesį. Kalėji
mai ir elektros kėdė yra nor
mavimo priemonės. Bet jų ne
laikome pageidaujamomis ver
tybėmis. Priešingai, mes esa
me įsitikinę, kad jos yra dide
lės blogybės, kurių visuomenė 
turi griebtis, norėdama apri
boti žmogiškos prigimties gai
vališkumą. šios , priemonės, 
kad ir drastiškai nekultūrin
gos ir nehumaniškos — visuo
menė, pati nusižemindama iki 
nusikaltėlio lygio, nusikalti
mais mėgina apsiginti nuo nu
sikaltėlių, atseit pati pe*- savo

(Tęsinys 5-me psi.)
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(Atkelta iš 4-to psl.)

tvarkos saugotojus daro tai, ką 
ji draudžia daryti savo na
riams — iki tam tikro laipsnio 
atlieka reikiamą funkciją, ir 
kad kitų geresnių, bet tuo pa
čiu efektyvių, priemonių, ku
rios galėtų pavaduoti senas 
tradicines priemones, netu
rime*).

Norma gyvenime yra neiš
vengiama. Vabzdžių gyveni
me, pav. bičių ar skruzdėlių, 
pati ganfta yra jų gyvenimą 
sunormavusi priemone, kurią 
mes vadiname instinktu. Žmo
gus savo gyvenimui normas 
pats susikūrė. Bet norma nė
ra mūsų gyvenimo tikslas. Ji 
yra reikmuo, kurį mes sten
giamės pašalinti ir pakeisti 
kuo nors geresniu. Auklėji
mas yra ta priemonė, kuri, 
gal būt, kada nors galės išug
dyti tokią visuomenę, kurioje 
individai galės gyventi kartu 
laisvi, be jokių išorinių apri
bojimų. Šis nepaprastai to
limas ir nepaprastai aukštas 
tikslas, be abejo, implikuoja 
nepaprastą individų organi- 
nės-dvasinės struktūros, socia
linės bei ekonominės sistemos 
progresą. Bet per kultūrą mes 
galime tikėtis kada nors jį 
pasiekti.

Paprastai laisvės kiekis yra 
tiesioginiai proporcingas vi
suomenės dvasinės kultūros 
lygiui. Individualizmas, kuris 
bet kurioje visuomenėj yra pa
tikimiausias laisvės rodiklis, 
yra, palyginti, naujas dalykas 
(ne istorine, bet socialinės- 
kultūrfinės evoliucijos pras
me). Primityvi visuomenė ne
išvengiamai yra kolektyvisti- 
nė. Iš individo reikalaujama 
aklo paklusnumo nustaty
tiems kanonams. Ir kuo pri
mityvesnė visuomenė, tuo 
griežčiau yra individai bau
džiami už prhsilėnkimą su nu
statytomis elgesio normomis. 
Kūrybingumui bei laistai min
čiai paprastai tokioje visuo
menėje nėra vietos išskyrus 
tiktai tokias gyvenimo sritis, 
kuriomis visuomenė mažai 
stiinleresuota', kaip pav. me
nas*). l’rimityvi kultūra**) 
paprastai yra kolektyvistinė. 
Individualizmas, kūrybinė lai
svė, kultūros įvairumas bei 
daugiaveidišk tunas, toleranci
ja, sąžinės bei įsitikinimų lais
vė yra modernios, pažangios

*) Kai kurių institucijų personalo 
konservatyvumas yra nemaža kliūtis 
progresui šioje srityje.

*) Šiandien situacija yra pasikei
tusi. Pagal padidėjusi visuomenės 
susidomėjimą menu proporcingai su
mažėjo kūrėjo laisvė (kalbos apie 
kūrybinę laisvę padidėjo), šiandien 
kiekvienas kūrybingas ir originalus 
menininkas, kuris nėra absoliutinis 
vyraujančios estetinės doktrinos pro
duktas, turi apsispręsti, kam jis turi 
kurti: sau, publikai, ar meno kritikui? 
Visi trys reikalautojai stato skirtin
gus reikalavimus, ir dažniausiai tik 
vieno reikalavimus galima patenkinti.

**) Sąvoka naudojama socialine pra
sme, atseit kaipo visuomeninės gru
pės, ar tautos, dvasinio gyvenimo for
mų visumos tipas.
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’N’TTED '’RESS-NAUJIENŲ Ph. »
Sir Winston Churchill nustebino , 

publiką, rūkydamas nebe cigarą, o 
cigaretę Nicos aerodrome, Prancūzi
joje, prieš išskrisdamas į Londoną. 
Tai buvo pirmas kartas, kuomet 
Churchillis užsirūkė cigaretę. Bet 
grįžęs į Londoną jis saviškius pra-1 
džiugino išlipdamas iš lėktuvo su di
deliu cigaru burnoje.

kultūros pažymiai. Kultūros’ 
individualistinis ar kolektyvis- 
tinis pobūdis didele dalinu nu
lemia ir tautos likimą. Kai 
kurios laukinės tautelės dar ir 
šiandien tebegyvena akmens 
amžiuje didele dalimi dėl to, 
kad jose kiekvienas laisvesnės, 
originalesnės minties pasireiš
kimas buvo negailestingai nai
kinamas. Vakarų pasaulift pa
žangą pagimdė nuolatinė poli
tinė dinamika, kuri neleido Į 
gyvenimo formoms sustingti ir 
apšalti konvencijos ledais.

Kultūra, nors labaPs^lia, 
per visus amžius paliesdavo 
tik visuomenės viršūnes. Di
džiausioji visuomenės dalis 
gyveno barbarišką gyvenimą, 
nežiūrint kokios kultūrinės 
vertės paskirų individų tose 
visuomenėse būdavo sukuria
mos. Neabejotinai kultūrinės 
šviesos atspindžiai pasiekda- . 
vo ir tolimiausius užkampius. 
Bet tiesioginis masių švieti- . 
mas visuotiniu mastu prasi- Į 
dėjo tik 20-me amžiuje. Fak- 1
tinai masių kultūrinimas pa
žangiausiose visuomenėse yra 
tik apie 50 metų senumo. Tik 
50 metų! Ir vis dėlto, kaip
pasikeitęs yra žmonijos vei
das! Nekartą mes išsigąsta
me pastebėję, 
mumyse slypi

kaip negiliai 
mūsų laukiniai j 

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Siųskite Čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
-

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus' ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

instinktai, ir kaip mažai te
reikia civilizuotame žmoguje 
pažadinti laukinį žvėrį. Bet 
kai palyginame civilizacijos ir 
žmonijos amžių, mūsų pesi
mizmas pamažu išsisklaido, ir 
jo vietą užima daug žadąs op
timizmas.

rxxrxxxzxxxxxxxxxzxxxxxxxx 
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 

, sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu*, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jb 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiu nemalonumu-

‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriter!"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų;

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR 
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs 
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 2-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!
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Vygandas

Moterų problemos New Yorke ir kitur

ATEIK
Ateik, sesut, aš nusiminęs 
Nuo sunkaus darbo ir kančios. 
Atnešk vandens man iš šaltinio 
Ir duonos kaimiškos juodos.

Ateik su lino paprasta suknia, 
Trispalve pasirišus plaukus, 
Aš taip dažnai ties juoda bedugne 
Tavęs jaunos ateinant laukiu.

Vienybės studentų skyrių, 
kurį galima laikyti daliniu 
New Yorko studentų balsu, 
beskaitant, dėmesin krenta du 
dalykai:

1. Merginų rašomi straips
ni u kur kas inteligentiškesni, 
negu vyrų rašomi.

2. Bet šitie merginų raštai 
dažniausiai būna nusiskundi
mai dėl merginų padėties lie
tuvių visuomenėje.

štai, viena bendradarbė 
skundžiasi, kad lietuviai jau
nuoliai merginas daug mažiau 
gerbia, negu amerikiečiai. 
(Tuo buvo skundžiamasi ir iš 
Urbanos rezervato, kuriame 
uždarytas nemažas lietuvių 
studentų ir studenčių kiekis. 
Anot merginų, vyrai ten 
užimti sportu ir dainomis, o 
merginoms neturi laiko. Ta
čiau, jei nelietuviai vyrai joms 
“turi laiko“, tai lietuviai bai
siai pykstu ir šnairuoją).

Nesunku pastebėti, kad lie
tuviai jaunuoliai irgi pilni 
nusiskundimų lietuvaitėmis 
mergaitėmis. Tai jos perdaug 
pasipūtusios, tai per mažai 
draugiškos, tai vėl nežmoniš
kus reikalavimus statančios, 

ir vis, žinoma, lyginant su 
amerikietėmis. Ar čia nebus 
išvis bodėjimosi lietuvybe 
simptomas: vyrai skundžiasi 
merginomis, merginos vyrais, 
seniai piktinasi jaunais, jau
nieji nieko gero seniuose ne
mato... Ne dėl to gal, kad iš 
tikro taip bloga būtų, bet todėl, 
kad čia sava, lietuviška. . . Jei 
lai tikrai būtų šių reiškinių 
priežastis, tai galima susirū
pinti prasidedančia savi-neapy- 
kanta, kuri savęs negerbian
čiuose emigrantuose ne visiš
kai retas reiškinys, labai pa
dedąs juos galutinai sužlug
dyti ir susiurbti į bespalves 
mases, užsiimančias tarpusa
vio asimiliacija (t. y., “supa
našėjimu”).

Kita bendradarbė ilgoku — 
ir labai neblogai parašytu — 
straipsniu aiškina lietuvių vi
suomenei, kad ir moterims 
reikią mokslo, kaip ir vy
rams. .. Kad mums reikia 
šitokių aiškinimų — o kad jų 
reikia, nėra jokios abejonės 

liudija rimtą kultūrini at
silikimą.

Du labiausiai prarasti kūry
binių išteklių rezervai žmoni
jos istorijoje yra buvę žemu
tinės klasės ir visų klasių mo-I rikatūrų. Viršelyje simboliš- 
teiys. Ir vieni, ir kiti nedavė, kai pavaizduojama Santaros
ko būtų galėję duoti.. Šian
dien jų įnašas, žinoma, ypač 
svarbus: lietuviams, kadangi, 
mums esant negausiems, kiek
vienas įnašas skaudžiai rei
kalingas; visam vakarų pa
sauliui, kadangi sovietai, mo

terų ir žemutinių klasių kū
rybines jėgas išnaudodami, 
galės vakariečius pralenkti, 
jei pastarieji šių snūduriuo
jančių rezervų nepabudins kū
rybiniam, įsipareigojančiam 
ir atsakingam gyvenimui.

Bėda čia yra ta, kad ilga- 
šiintinetinė socialinė represija 
tiek moteryse, liek žemutinėse 
klasėse išugdė ir vidinį pasy
vumą, savitos atsiekimui ir. 
kūrybai motyvacijos ir inicia
tyvos stoką. Šioji stoka, bet 
ne bendruomenės vis dar prak
tikuojamos (žymiai susiau
rintu mastu) represijos ir yra 
pagrindinė priežastis, kodėl 
moterys, kaip ir žemutinės 
klasės, vis dar palyginti nekū
rybiškos, kodėl jos, su neap
sakomai retomis ir nuostabio
mis išimtimis, nepajėgia pa
justi žūtbūtinio kūrybinio ar 
visuomeninio užsiangažavimo 
prasmės.

Kur kas svarbesnis pedago
ginis uždavinys ateičiai mote
ryje pažadinti pilnutinį, kultū
rą kurianti žmogų, negu vyrus 
išmokinti ją gerbti, —• nors, 
žinoma, abu šie dalykai yra 
tarpusaviui priklausomi.

Inteligentiška Vienybės ben
dradarbė savo straipsnį visgi 
randa reikalo užbaigti, už
tikrindama vyrus, kad mote
rys, įgydamos mokslą, visiš
kai nenori “užimti jų (vyrų) 
tradicinę vadovavimo vietą. 
Moteris. . . vis dar tiki, kad vy
riškoji lytis stipresnė, pajė
gesnė“.

šitokios mintys, matyt, tu
rinčios nuraminti vyrus, kad 
jų perdaug nesuimtų galios 
praradimo baimė, matant į 
mokslus ir viešąjį gyvenimą 
einančias moteris...

Carolus

Intelektualai, pasak 
Krambambulio

Balandžio 1 dienos proga 
Chicagos santariečių skyrius 
trečiąjį kartą išleido akade
minį (ir ne visai akademinį) 
humoristinį leidinį “Kram- 
bambulį”. Dvidešimt pusla
pių su kaupu pilni pirmaujan
čių studentijoje humoristų 
D r. Benius ir Krocodilo straips
nių. linkėjimų ir Chicagos san- 

Įtariečių dailininkių pieštų ka- 

organizacinė struktūra — di
delė krūva jaunų vyrų ir mer
ginų, kurių viršuje žmogus su 
lakiniais, iškėlęs knygą vardu 
“Liberalizmas“, o pačioje 
apačioje, laikąs visą šią struk
tūrą, — vyras be akinių, viena

Viliuosi vis, kad rankos baltos 
Į grotas tyliai pasibels.
Sesut, taip nyku čia ir šalta, 
At skrisk nors ; žiedeliu obels.

Prabudęs naktį vis klausaus 
Ar žingsnių negirdėt už lango. 
Tyla. Tiktai naktis tamsiau 
Vis gaubia svetimą padangę.

Ateik, sesut, aš nusiminęs 
Nuo slegiančios nakties ilgos. 
Atnešk vandens man iš šaltinio 
Ir duonos kaimiškos juodos.

1955 m. Sibiras.

ranka griebiąs telefono ragelį, 
o kita rašomąja mašinėle ra
šąs vėliausią kroniką santarie
čių spaudos skyriams. ..

“Krambambulio” skoniui pa
justi, persispausdiname trum
putę ištrauką iš Krokodilo 
straipsnio apie intelektualo žy
mes:

“L Intelektualas nesidomi 
sportu ir jo nepraktikuoja. 
(O jeigu ir domisi, tai tą faktą 
turi slėpti ir nuo masės, ir nuo
savo kolegų).

2. Intelektualas yra skep
tiškas bet kurios religijos atž
vilgiu: pageidaujama, kad bū
tų bedievis.

3. Nemokėjimas šokti ir ne- 
gėrimas yra labai rekomen
duotini dalykai. Ypač gėri
mas teršia intelektualo aureo
lę, nes girtumo metu intelek
tualai nuintelektualėja ir pra
deda eilinių mirtingųjų kalba 
kalbėti, o inteligentai — sta
čiai būrais pavirsta.

1. Intelektualas niekados 
neužsimena (išskyrus valdžios 
pareigūnams) apie savo auto
mobilį, buto ar namo reikalus, 
žmoną ar vaikus, nebent jeigu 
pastarieji du būtų padarę kokį 
intelektualinį atsiekimą ir bū-I 
tų verti objektyvaus paminė
jimo.

6. Iš viso nepapartina turė
ti automobilį ar bent mokėti 
juo važiuoti. Namą laikyti — 
aureolei irgi . nesveika; jau 
daug geriau, kad namo pirki
mui skirti pinigai būtų išleisti 
turizmui ir studijoms.

7. Nešniaukščia ir nekramto 
tabako.

8. Gatvėje nešvilpia į praei
nančias moteris.

9. Apsirėdyme intelektualas

•■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSĘ galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (GxSVi) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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gali būti nekonvencionalus, 
ekscentriškas arba stačiai ne
valytas. Leidžiama barzdos 
ūsai ir sandalai.

10. Pagrindinė intelektualo 
pareiga visuomenei — tai kri
tika, polemika ir išsišokimai 
per spaudą.”

Krambambulis. Trikartinis 
Lietuvių Studentų Santaros 
Chicago’s skyriaus leidinys. 
1959 metai balandžio 1 diena.

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti
63-cios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 ct. vai. — privačios
VERTIMAI • PILIETYBĖ - LAIŠKAI

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. 'PETRAS 

i ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ 
gausite, jei kreipsitės į NAU
JIENAS arba kitus knygų pla
tintojus. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi-
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knyga turi 
230 puslapių, o kaina tik $2.00.
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VYTAUTAS GAIGALAS

HENRI BAYLE-STENDHAL (1783-1842)
Daugelio mėgiamas ir šian- buržuazijos triumfas. Jis iš- 

dien dar su malonumu skaito-1 vyksta į Milaną, tačiau, aust- 
mas, savo antrą didįjį romaną rų policijos dažnai lankomas, 
La Chartreusse de Parme, Stendhal 1821 m. vėl atsiran- 
Stendhal baigia šiuo anglišku Ida Paryžiuje ir veda dandy 
sakiniu: “to the happy few". * gyvenimą.
Tai reiškia, kad jisai rasė eli
tui, kuris, kaip ir jo romanų I 
herojai, supranta tai, kas yra 
gėrio troškimas bei jo sieki
mas, ir kad tas gėris nėra at
siekiamas kitaip, kaip proto 
galios lavinimu bei savo pasi
jų vystymu atsisiejąnt nuo mo
ralės reikalavimų. Stendhal 
supranta gyvenimą kaip lau
ką, kur įvairi patirtis kulty- 
vuoja žmogišką “aš”. Vertina
mas ir aukštinamas laisvenės 
minties žmonių, Stendhal, sa
vaime aišku, yra nepriimtinas 
dogmatiniam katolicizmui bei 
protestantiškam puritonizmui. 
Nors autorius ir nebuvo su
prastas savo laiku, tačiau be 
paliovos dirbdamas, jis savo 
giliu žvilgsniu pramatė ir iš
pranašavo, kad jis bus su
prastas apie 1880 metus. Ro
mantikai visai nesuprato šio 
sentimentalaus ir knibždančio 
gyvenimo po jo romanų no
rimai šaltu bei blaiviu stiliu
mi. Įsileidę į gamtos misteri
jas ir apleidę psichologiją, ro
mantikai negalėjo jį tinkamai 
įvertinti, kadangi Stendhal ro
manai kaip tik ir yra psicholo
ginė1 žmogaus sielos analizė, 
kur gamtos jausmui bei jo ro
mantiškoms apraiškoms vietos 
nėra.

Stendhal pranašystė išsipil
dė: jis buvo tinkamai supras
tas bei įvertintas. Per ironijos 
kaukę pagaliau buvo įžiūrėtas 
jo romantiškas jausmingumas, 
kontroliuojamas tačiau aiškios 
inteligencijos. Autoriaus aš
trus stebėtojo žvilgsnis, pla
čios apimties psichologinė vai
zduotė pastebėjo ir užrekor- 
davo menkiausius jausmo vir
pesius, taip kad autorius tei
singai užsitarnauja “žmogiš
kos širdies stebėtojo bei ana
lizuotojo” titulą.

Gimė Stendhal Grenoblyje 
ir pasirodė esąs aistringas bei 
atkaklus nuo pat mažens. 
Kaip reakcionierius prieš au
toritetingą tėvą, jis tuoj pasi
daro jam priešingybė — ateis
tas ir jakobinas. Apleidęs na
mus, jis atvyksta Paryžiun. 
Čia 1800 m. jis pasidaro ka
reiviu, leitenantu, su Napoleo
nu dalyvauja Vokietijos, Aus
trijos ir Rusijos žygiuose. 
Energijos garbintojas, kaip ir 
jo Le Roughe en Le Noir ro
mano herojus Julien Sorel, 
autorius stebisi Napoleonu. 
Laike garsiojo atsitraukimo iš 
Maskvos, Stendhal kas rytą 
prisistato imperatoriui kuo 
puikiausioje tvarkoje, nė sy
kio nepraleisdamas nusiskusti 
barzdą. Tai buvo patsai he- 
rojiškiausias jo gyvenimo lai
kotarpis, bet jis pakenkė ra
šytojo sveikatai. Po Napoleo
no praleimėjimo jis apleidžia 
kariuomenę, nekęsdamas Res
tauracijos, kadangi ji buvo ka
raliaus šalininkų, jėzuitų ir

Liepos Revoliucija yra jo se
nai lauktas įvykis. Liudvikas- 
Pilypas jį paskiria 1830 m. 
konsulu į Triestą. Gi 1831 m. 
pasirodo jo romanas Le Rouge 
et Le Noir. Trieste jį įtaria 
karbonarizmu ir iš čia jis 
siunčiamas į popiežiaus žemes, 
į Civita Vecchia. Antras jo 
didysis romanas La Char
treuse de Parme pasirodo 
1839 m. Po atostogų Paryžiu
je 1841 m. Stendhal miršta 
metais vėliau, ištiktas apoplek
sijos. Didelis Italijos mylėto
jas, jis norėjo, kad jo epita
fija būtų — “Henri Rayle, Mi
lanietis”. Italija jam atrodė 
energijos bei “virtu” šalis, 
duodanti gyvenimui prasmę 
bei žmogui tikrą jo vertę.

Jo du minėti romanai netu
rėjo jokio pasisekimo, tik Bal
zakas išgyrė viename savo 
straipsnyje rašytojo antrąjį ro
maną La Chartreuse.

Štendhalio asmenybė geriau
siai galima pažinti skaitant jo 
autobiografinius raštus, kaip 
Dienynas, Henri Brulard Gy
venimas bei Egotizmo Atsimi
nimai. čia rašytojas sako: 
“aš žinau, kad aš esu labai 
aistringas”. Jis nepaprastai 
jaudinosi dėl savo motinos 
mirties, ir tiek balsiai verkė, 
kad jį reikėjo išvesti iš kam
bario. Dvi pagrindinės aist
ros pasidalino perpus jo širdį, 
tai meilė ir garbė. Vaizduotė
je parpuolęs prie mylimosios 
kojų, jis statė išsvajotas oro 
pilis Ispanijoje jai ir sau, kur 
ir saulė karštesnė ir aistra ga
lingesnė. Tačiau iš kelia
klupsčių staiga pakilęs, jis su
prato, kad jokia aistra nėra 
labiau viliojant:, kaip akcija 
ir dominavimas.

Rašytojo jautrumas reiškia
si taipogi meno srityje. Gra
žūs paveikslai bei meniškos 
statulos pažadina jame nemir
tingo grožio giliai išgyventus 
jausmus. Cimarozos bei Mo- 
zarto muzika jį užburia. Teat
ras yra jo mėgiamiausia vie
ta. Jis dažnai pasirodo Mila
no Skaloje bei Prancūzų Ko
medijoje. Stendhal bandė sa- 

jvo talentą ir dramoje, palik
damas tačiau tik škicus. Savo 
emocijos gilumu bei sielos vir
pesiu jis jaučiasi esąs poetas, 
tačiau šiame žanre laimės ne
bando.

Štendhalio aistra neina ta
čiau iki galo. Pagal jį “per 
daug aistringa širdis nejaučia 
daugelio dalykų”, ir jis priei
na išvadą, kad “per didelis 
jausmingumas kliudo daryti 
sprendimus”. . Ideologai kaip 
Cabanis, Destutt de Tracy, 
Volney jį išmokė neiti Rous
seau keliu iki galo. Kaip vė-
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Ga. paatostogauti.

liau Andrė Gide, taip ir Stend- | 
hal save griežtai kontroliavo ir 
observavo “save aiškindamas, 
analizuodamas, su savim kal
bėdamasis”. Kaip Gide, taip 
ir jis buvo tobulas individua
listas bei egoistas, turįs nepa
prastą galią padidinti savo 
sensacijas jas analizuodamas. 
Šio meno jis išmoko iš sensua- 
listų filosofų John Locke, Con
dillac ir Diderot. Analizuo-
damas patsai save bei stebė
damas kitus, Stendhal perkėlė 
savo patirtį į savo romanus, 
padarydamas juos vienus iš 
labiausiai psichologiškų pran
cūzų romano istorijoje. Bal
zakas savo “Žmogiškoje Ko
medijoje” mums parodo kovą 
dėl pinigo, dėl vietos bei gar
bės, gi Stendhal eina daug to
liau, — jis įžvelgia žmogaus 
sielon ir parodo, kaip tie po- i kojomis. Tiek Julien tiek Fa- 
linkiai formuojasi, Jo psicho- jbrice, abu turi energijos kul- 
loginis natūralizmas siekia gi- tą. Beje, į šiuos du persona
liau ir apima plačiau, negu žus Stendhal įdėjo nemažą da- 
Zola “Rougon-Macquart” cik-Ii savęs, savo prisiminimų,
lo integralinis natūralizmas, neapykantos bei siekinių. Per
paremtas Letourneau, Lucas 
bei Bernard teorijomis, natū
ralizmas su mokslinėmis pre
tenzijomis bei tikslia materia
linės tikrovės kopija. Stend
hal pažįsta žmogų nepalygina
mai tobuliau. Jis pažįsta žmo
guje, o ne knygose ar ab
straktaus galvojimo būdu, ku
ris kartais turi gana netvirtą 
pagrindą realybėje. Be žmo
gaus, autorius puikiai pažįsta 
aplinkybes ir teisingai bei blai
viai įvertina gyvenimo faktus, 
taip kad jo žmogaus analizė 
tvirtai siejasi su pačia tikrove 
bei aplinka.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
steko lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LTTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Savo romanuose Stendhal 
vaizduoja jo meto visuomenę 
bei politinį gyvenimą su jo 
supintomis intrygomis bei jam 
savitais papročiais. Le Rouge 
Et Le Noir veiksmas vyksta 
Prancūzijoje, gi su Chartreuse 
de Parme autorius mus nuke
lia į Italiją bei Parmos kuni
gaikščio dvarą ir tenai aprašo 
to dvaro politines intrigas. 
Abu romano herojai, Julien 
Sorel ir Fabrice del Dongo, 
yra ambicingi, drąsūs be jokio 
moralės jausmo, tik paskuti
nis, labiau nerūpestingas, la
biau apgaulingas bei suvilio
jus turi geresnį šansą, negu 
pirmasis. Socialiniai prieta
rai, moralės dėsniai, religi
niai imperatyvai jiedviem ne

įgalioja. Kopdami į savo tiks
lią, jiedu afyu juos pamina po

energijos kultą Stendhal sie
jasi su Maurice Barrės ir ypač 
su Henri Montherlant, gi ego
izmas, individualizmas, socia

linė moralės kritika, bei savo
• “aš” kultas jį priartina prie 
: Andrė Gide ir vėl kai kuriais 
atvejais prie Maurice Ban- 

I rėš.
Stendhal gana greitai paliko 

lromantikų stovyklą, tačiau ne
išvengė jų įtakos lygiai kaip 
Balzac, Flaubert bei didysis

* natūralistas Zola, kurie laisvos 
| valios aktu veltui stengėsi ne- 
| parodyti stiprių romantiškų

(Daugiau 9-me pusi.)
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Kas tie “bitnikai ’?
Prieš kuri laiką “Naujienų” 

sekmadienio priede tilpęs A. 
Guopio išsamus ir labai įdo
mus rašinys apie naujoji so- 
cio-psichologinį reiškinį jau
nojoje Amerikos gentkartėje, 
vadinamus “bitnikus”, papildo
mas informacija iš pačios 
“bitnikų tėvynės”, San Fran-, 
cisco priemiesčio North Beach. 
Kas tie “bitnikai” ir jų- gent- 
kartė, įdomiai papasakojo San 
Francisco Veteranų Adminis
tracijos ligoninės psichiatras 
Dr. Francis Rigney Amerikos 
Ortopsichiatrijos Asociacijos 
metinei konferencijai.

“Bitnikai”, “bitnikų gent- 
kartė” (beatniks, beat genera
tion) pasipriešino žmonių 
draugijai, tačiau kaip ir bet 
kuri kita sergančių žmonių 
grupė bevelija, kad juos pa
liktų ramybėje. Pasak Dr. 
Rigney, “išskiriant jų žargoną, 
kurs, tikriau sakant, yra jų sa
visaugos spalva, jų gyvenimas 
labai maža kuo skiriasi nuo 
gyvenimo “triukšmingojo dvi
dešimtmečio” (Roaring Twen
ties) menininkų ir rašytojų 
Greenwich kaimelyje prie New 
Yorko.

Savo referatui paruošti Dr. 
Rigney praleido daugiau kaip 

vakarų “bitnikų” priva
čiuose (party rooms) ir alaus 
salonuose, padarydamas dau
giau kaip 150 “bitnikų” asme
ninių tyrinėjimų. Psichiatras 
pasisakė išty ręs visą ketvirta
dalį pačių “kiečiausių” bit
nikų.

Apie du trečdaliai jų vadinę 
-save “kūrybingais žmonėmis”. 
Jo studijos rodo pjatų spektrą 
savo elgsena laimingų, sergan
čių, tragiškų, kūrybingų ir sta
čiai niekam tikusių būtybių.

Bitnikų gentk artės “kiečiau- 
siųjų” (hard core) tarpe vi
dutinis amžius nustatytas vy
rams 30, moterims 28 metai. 
Penkios dešimtys nuošimčių 
jų atkeliavę iš Rytų Pakraš
čių. iš jų 10% newyorkiečių. 
Vyrų proporcija didesnė už 
moterų apie tris prieš vieną. 
“Savaitgalių bohemai”, sako 
Di. Rigney, “yra daugiausia 
aukštesniųjų mokyklų moki
niai ir kolegijų studentai, ku
riuos į šias vietas patraukė 
samdos sukeltas garsas.

Psichiatras nustatė, kad vi
dutinis “bitnikų” išsiauklėji
mas yra apie dveji metai ko
legijų darbo.

Pasak Dr. Rigney, apie treč- 
dalys “užkietėjusių jų bitni
kų'’ priskiria save prie rašy
tojų, vienas ketvirtadalis prie 
dailininkų ir vienas šeštadalis 
prie muzikų. Jie yra, kaip 
psichiatras išsireiškė, dau
giau vidinių konfliktų ir trū
kumų išorinė veiksminė iš
raiška, negu sąmoningas ir 
apgalvotas reagavimas arba 
revoliucijr prieš esamą arba 
tariamą dalykų padėtį dabar
tinėje žmonių draugijoje”.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DR. ANNA BALIUNAS 
4K!Ų, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS L’GOS 
PRITAIKO AKINIUS 

637? SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi y vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

Tieč uždaryta. Kitu laiku susitarus 
□♦ so telef.: PRospect 8-3229 
Reiid. telef.: WA<brook 5-5076

tėl : PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

/ai . kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ktai antradieniais ir penktadieniais 

i -ečiad ir sekmad ofisas uždarytas 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: R Epublie 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
'4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 tai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
I Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
. Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef : GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR P KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAtayette 3-3210 
J*l neatsilienia šaukite K Ėdri® 3-2868 
Dr. Emily V. KREKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 50 ARCHER AVENUE

Vai • kasdien po pietų nuo 12—2:30 
DMIv sftprnoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700!
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2 4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-778fc

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

T<*|pf. ofiso: CLiffside 4-7896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai : 24 ir 6-9 vai. po pietį, 
šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: jiirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penlaad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2241
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nu<

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tėl. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250'

DR. V. VILEIŠĮ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
Hrampas HalsTrd ir 31 oS gatvių 

Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 24841, 9 A. M—5 P. M. 
Tel. res.: AV 3-2427, 5:30 P.M. iki 9:00

Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiu.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

A dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
i ■ i....... m ■"■■■■■ ■■■ .■■■y

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus* 
gyvenamuįy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
>• _ j

LI ETŲĮVI Alį AKIŲ Gt JYTOJAi

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienj 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tėt.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opromelristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mok*-Klos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdada kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

— ------ S

SOPHIE BARČUS
4

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Skelbkitės “N-nose”
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(Tęsinys iš 7-to pusi.)

bruožų savo prigimtyje. 
Stendhal to nedarė ir roman
tizmo bruožai aiškiai matosi 
jo romanuose*. Jo herojų 
aistra, jų svajonės bei sieki
mai, gyvenimo nostalgija, jų 
ambicinga prigimtis, jų asme
niškumo kultas — tai vis ro
mantiško Stendhalio bruožai.

Iš kitos pusės autorius yra
realistas, pasisavinęs savo obaų (Stendhalio nemėgimas nė 
siui Dantono žodžius — “Tie- kiek nenumažina jo kylančios 
sa ir šiurkšti tiesa”. Pagal garbės, ypač kada net toksai 
Stendhal yra tik vienas kelias, literatūros galiūnas kaip Bal- 
-— tai būti natūraliam. Savo zakas turi jam kai kur tik nu- 
personažų sielas jis nagrinėja Isilenkti: penkiuose šimtuose 
su nuostabiai realiu bei šaltu 1 puslapių Stendhal mums pa- 
tikslumu. Jis nori matyti tik sako daugiau apie žmogaus 
tai, kas yra. Jo analizės kri-Isielos vidų, negu Balzakas vi-
tiškas bei pozityvus metodas 
yra priešginybė romantiš
kiems perdėjimams bei vaiz
duotės kaprizams, čia Stend
hal inauguruoja tų literatūrą, 
kuri išsivystė ir klestėjo antro
je devyniolikto šimtmečio pu
sėje.

Per savo formą Stendhal 
grįžta atgal prie savo mokyto
jų, XVIII š. filosofų. Jam ne
rūpi artistinė formos pusė. Jo 
tikslus ir sausas stilius užfik
suoja idėjų analistines apraiš
kas.

Stendhal, kaip minėjome, 
išpranašavo, kad jis bus su
prastas vėliau. Jau Jacquinot, 
Normalios Mokyklos konferen
cijų vedėjas, susidomėjo Stend
hal ir sudomino savo moki
nius, kaip Francisque Sarcey 
ir Hippolyte Taine. Gi Ulm 
gatvės Mokykla nuo 1848 pasi
darė Stendhalizmo židiniu. 
Bourget ir Barrės palaikė 
Stendhalio kultą, prie kurio 
Lėon Blum prisidėjo savo kny
ga Stendhal ir Baylizmas. Ne
trukus atsirado ir “rougismo” 
kultas. Tačiau 1895 m. gene
racija Stendhalį truputį 'pa
miršta, bet nuo 1905' m. su li
teratūros kritikais Leautaud 
ir Gourmont stendhalizmas 
tik populiarėja. Casimir de 
Stryjienski, Jean de Mitty, 
Arthur Chermay, Adolphe 
Paupe yra stendhalizmo apa
štalai. Nuo 1910 m. Martineau 
žurnalas Divan deda “Pasta
bas apie Stendhal”. Gi 1913 
m. Champion išleidžia Stend
halio raštus, o Paul Arbelet 
parašo studiją “Stendhalio Jau
nystė”. Paul Signac nenuils
tamai populiarina mūsų auto
rių. Nuo 1914 iki 1934^ m. iš
leidžiami Stendhalio raštai. 
Maurice Barrės įsteigia “Stend
halio Klubą” su daugeliu na
rių, kurio pirmas prezidentas 
buvo Reny de Gourmont. Gar
susis kritikas Albert Thibau- 
det įdeda 1930 m. į “Paryžiaus 
Apžvalgos” žurnalą puikią 
Stendhalio studiją.

šalia garbintojų bei tinka
mai jį supratusių ir įvertinu
sių, Stendhal turėjo ir priešų, 
kaip Paul Claudel ir Francis 
Jammes. Paskutinis pavadino 
Stendhalį ‘nepadoriu”. Abu 
karšti katalikai, atrodo jie ki
taip ir negalėjo galvoti, ypač 
Claudel, kurio puikybė siekė 
iki dangaus ir kurio nemaža 
fariziejiškumo doza ryški jo
Trečioje Odėje, Magnificat.

I “Priimk mane, Viešpatie, 
kadangi artinasi vakaras ir 
neapleisk manęs!

Nepražudyk manęs su Vol
terais, Renanais, Michelet, Hu
go ir kitais nedorėliais!

Jų siela yra su padvėsusiais 
šunimis, jų knygos yra sumai
šytos su mėšlu”.

Neginčijame tačiau Claudel 
ir Jammes meno bei svarbos 
literatūroje. Tačiau jųdviejų 

so j e savo “žmogiškoje Kome
dijoje”.

Stendhal visą sago gyveni
mą mylėjo ir už tai daug kas 
jį įsivaizduoja esant donžu
anu, ciniku, avantiūrų ieško
toju. Deja, klaidingai. Jei 
kada jis ir priartėdavo prie 
kokios moters, priminusia jam 
rūpėjo siela, ir jis vaizduotėje 
išpuošdavo saVo mylimąją 
vien, tik dorybėmis. Daugelis 
moterų jį apgavo iheilėje, dau
gelis atsisakė jį mylėti. Tačiau 
jis turėjo ir gerbėjų, tarpe jų 
gražioji Alberte de Rubemprė, 
grafienė Curial bei Giulia Ri- 
nieri. Stendhalio romanų mo
terys turėjo gyvus modelius 
autoriaus moterų pašalyje.

Ką galvoti apie autoriaus 
romanus? Daug kas jiems 
prikiša nemoralumą, ypač jo 
La Chartreuse, kur intriga, 
klasta ir kerštas triumfuoja. 
Sanseverina savo meilužį, gi
minietį Fabrice, padaro vys
kupu, nužudo princą ir tampa 
jo įpėdinio meiluže. Fabrice, 
patapęs Parmos arkivyskupu, 
elgiasi kaip tobulas veidmai
nis. Julien Sorel, Le Rouge 
herojus, savo ambicijos neša
mas mina po kojų bet kokią 
moralę ir pasidaro irgi hipo- 
kritu.

Daugelis už tai Stendhalį 
pasmerkia, dažnai sykiu su jo 
talentu. Pažiūrėkime pirma, 
iš kur Stendhal ėmė savo siu
žetus. Tiek Le Rouge, tiek La 
Chartreuse siužetai yra paimti 
iš istorijos. Pirmam romanui 
jis paėmė siužetą iš tuometi
nių teismo kronikų: jaunas 
seminaristas Berthet atsikerši- 
ja poniai Michoud panašiose 
aplinkybėse, kaip Julien So
rel. Berthet Grenoblio teismo 
buvo pasmerktas ir sušaudy
tas 1828 m. vasario mėn. Gi 
Julien Sorel ir panelės de La 
Mole avantiūrą Stendhal irgi 
ėmė iš garsios tuometinės isto
rijos, vykusios tarp Mary de 
Neuville ir Edouard Grasset.

La Chartreuse siužetas yra 
italų šeimos Fornese istorija, 
kur gražuolė Vandozza, Rede- 
rigo Borgia meilužė, iškelia 
savo giminietį Alexandro Far
nese iki popiežiaus Povilo III. 
Stendhal, suradęs Italijoje šią 
kroniką, 1834 m. kovo 17 d. pa
sižymėjo savo užrašuose: “štai
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Čia yra pavyzdys, kaip galima išlaikyti sausas kojas tvane. Ca

rol McBride ir Jean Hammond vaikšto kojūkais potvinio apsemtu 
plotu prie savo namu North Park, III.

Farnese šeima, kuri iškilo pro
stitutės dėka”.

Kaip matome abu romanai 
yra paremti istorija gana tiks
liai ją sekant. Autoriaus ro
manai būtų nemoralūs, jeigu 
jam galima būtų prikišti pa
sigėrėjimą nemoralumu, kaip 
tai daroma kai kuriem natūra
listam, ypač Zola. Tačiau toli 
gražu mūsų atveju. Nagi Fė- 
nelon laikė kai kurias Lafon- 
taino pasakėčias nemoralio
mis; Rousseau tuo pačiu pre
tekstu puolė Moljerą ir tą pa
tį Lafontainą. Gi dabar labai 
daug kas puola Francois Mau- 

įĮMOVIHC
is TOLI IR ARTI

b? fausfymo.irankialĄ o
» mefypafyn'masirsąiiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695^^ 36,OM 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,u00.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

riac už jo pomėgį piešti nuo
dėmę, kas ir atrodytų tiesa. 
Pagaliau Stendhal neperša 
mums viso to, ką jis aprašo 
savo romanuose. Jis neturi jo
kio preteksto demoralizuoti 
savo skaitytoją.

Šis didysis rašytojas, dauge
lio nesuprastas, jau iš anksto 
yra smerkiamas. Priešingai, 
Stendhal visuomet atviras, aiš
kiaregis ir laisvas, visada nuo
širdus bei aistringai ieškąs 
tikrų faktų ir žmogiškos tie
sos, yra didelis moralistas 

įtiek, kiek pažinimas yra mo
ralės elementas bei priemonė.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

DAIL. NOROS DRAPCE MENO PARODA
Rytoj, bal. 12 d. 5:00 vai. po 

pietų Hull House (Bowen Hall), 
800 So. Halsted St., atidaroma 
latvių dailininkės Noros Drap- 
ce meno paroda.

Parodą rengia Latvių Kultū
ros Biuro pirmininkas p. Otto 
Krolis.

Dail. Nora Drapce gimė Lat
vijoje. Baigė Rygos Miesto me
no mokyklą. Gilinosi meno sri
tyje Miunchene ir Paryžiuje.

1944 m. komunistams užė
mus Latviją, Drapce pabėgo į 
Vakarų Europą. 1950 m. atvy
ko į JAV. Dabar ji yra Ameri
kos pilietė. Gyvena Kalamazoo, 
Mich, ir ten eina mokytojos pa
reigas.

Pirmą savo meno parodą bu
vo surengusi 1943 m. Rygoje. 
Dalyvavo meno parodose Vo
kietijoje, Danijoje, Prancūzijo
je ir Olandijoje. Josios kūrinių 
turi įsigijęs Nacionalis Latvi
jos muziejus ir daugelis priva
čių meno kolekcionierių Euro
poje ir Amerikoje.

N. Drapce tapyboje atsispin
di subrendimas, jautrumas ir 
tvitras pagrindas, įsigytas mo
derniosios meno mokyklos rai
doje. Ji turi savo pasaulėžiūrą, 
nepraranda savo stiliaus ir 
skonio.

Malonu, kad mūsų bendro li
kimo kaimynai latviai dailinin
kai gražiai pasirodo su savo pa
rodomis. Neseniai pasibaigė 
dail. Janis Strods meno paro
da Hull House, kur buvo išsta
tyta per 100 įvairių darbų. 
Dail. Strods iliustravo latvių 
poezijos antalogiją “Latgalu 
Dziesminieki” (Dzeju antalo- 
gija).

A. ŽMUIDZINAVIČIUS — Rytmečio giesmė

Noros Drapce paroda baigsis 
balandžio 19 d. Valandos kas
dien nuo 6:00 iki 9 v. v. Sekma
dieni nuo 3:00 iki 9 v. v.

Pietvakariečių indėnų 
rankdarbių paroda

Didžiajame Chicagos miesto 
knygyne (Įėjimas iš Randolph 
gat.), yra įdomių dalykų. Yra 
atvežta iš Santa Fe, N. M. Tarp
tautinio liaudies meno muzie
jaus Pueblo, Navajo ir kt. in
dėnų įvairių rankdarbių: me
džio drožinėjimų (kryželių), 
statulaičių, puodų, audinių ir 
įvairių papuošalų.

Muziejų Santa Fe, N. M. įs
teigė Florence Dibell Bartlett, 
kuri savo laiku daugelį metų 
finansavo paskaitas Ch. Meno 
institute.

Paroda gausi eksponatais. 
Baigsis gale šio mėnesio. Va
landos; kasdien nuo 9 ryto iki 
9 vak. šeštadieniais — nuo 9 
ryto iki 5:30 vakaro.

—Dail. Vytauto Igno meno 
paroda įvykf bal. °5 d. Čiurlio
nio Galerijoje Chicagoje.

—Dail. Telesforas Valius, gy
venąs Toronto, Ont., Kanadoje, 
žada rengti savo parodą.

Meno darbas viską pasako 
apie jo autorių. Tame darbe 
yra du skirtingi dalykai: vie
nas ateina iš instinkto, o ant
ras — iš žinojimo. Kas moka 
šiuos du pagrindinius dalykus 
suvesti į vieną darną — gauna
si menas.

Graži technika dar nėra me
nas. Menas reikalingas dvasi
nės išraiškos.

TRUMPAI IŠ MENO 
ISTORIJOS

v.
Andrea del Sarto, Agnolo, 

1488—1525 m. Italijos renesan
so florenfinietis tapytojas. Tė
vas Agnolo buvo siuvėjas Flo
rencijoje. Andrea jaunutis bū
damas pradėjo mokytis auksa- 
kolio amato, bet vėliau mokėsi 
dailės pas žinomą tapytoją di 
Cosimo. Būdamas 23 metų nu
tapė Šv. Pilipo legendą Prisikė
limo bažnyčiai Benizoje. 1517 
m. jis buvo pakviestas Pranciš
kaus I į Prancūziją. Jis vedė 
Lucrezia del Fede ir jis buvo 
labai švelnus, bet ji nebuvusi jo 
verta. Ji pozavo daugeliui jo 
madonų. Jaunystėje Andrea ro
dė nepaprastą talentą. Studi
juodamas M. Angelo darbus, 
pasidarė kone lygus Masaccio 
ir Ghirlandaio. Be to, jis buvo 
laikomas geriausiu Florencijos 
mokyklos spalvininku. Su juo 
galėjo lygintis tiktai Fra Barto
lommeo. Yra pastabų, jog jis 
būtų buvęs geresnis dailinin
kas, jeigu būtų turėjęs geresnę 
žmoną.

Geriausi Andrea del Sarto 
kūriniai yra: “Madonna del Sa- 
cco” (freska), “Hermitas”, ir 
“Šv. Šeima”, “Paskutinė vaka
rienė” freska, žymiai nublunka 
prieš Leonardo da Vinči tapytą 
“Paskutinę vakarienę”, taip pat 
freską. Andrea religinių kūri
nių turi įsigiję daugelis Euro
pos muziejų bei vienuolynų. 
Sukūrė daug tapybos darbų pa
lyginti trumpo gyvenimo lai
kotarpyje.

Titianas Vecellio, 1477—1576 
m., gimęs Capo del Cadore, 
Italijoje. Mokėsi pas Gen. ir Gio 
Bellini, vėliau studijavo pas 
Giorgione, jo įtakoje būdamas 
atsikratė antikinio meno ir pra
vedė “moderniosios” tapybos 
stilių. Titianas staiga pakilo į 
aukštumas, kaip šviesos ir spal
vos meistras. Du iš jo populia
rių kūrinių yra dvi “Veneros” 

—viena Uffizi muziejuje, o 
antroji Drezdeno meno galeri
joje. Titianas tik vienas galėjo 
išgauti rožinę spalvą su švel
niais vėsiais atspalviais jaunos 
moters gyvojo kūno tikrą švel
numą. Peter Paul Rubens buvo 
antras pajėgus kūno efektų 
meistras. Išgavimui perlinių 
niuansų, kokius išvystė Rubens, 
nei modernioji chemija nega
lėtų pagaminti tokių dažų.

Titiano išgarsėjęs “Šv. Pet
ras kankinys” prilygsta Rafae- 
lio “Transfiguracijai” ir Do- 
meniclūnos “Šv. Jeronimui”, 
kuris dingo San Giovanni baž
nyčios gaisre Venecijoje.

Titianas eidamas 99 metus 
dar dirbo ir per savo ilgą am
žių sukūrė labai daug didingų 
meno kūrinių. Venecijos Dai
liojo meno akademija turi pir
muosius ir paskutinius Titiano 
kūrinius, taip pat daugelį kitų 
jo darbų. Madrido Galerija tu
ri 43 Titianus. Louvre muzie
jus — 20 darbų daugiau. Chica
gos Meno institutas taip pat 
turi kelis Tititnus.

Titianas palyginti su 13-14 
šimt. tapytojais buvo moder
niosios mokyklos atstovas. Pa
našiai buvo kai 19-to šimt. pa
baigoje atsiskyrė prancūzai nuo 
akademijos ir prasidėjo im
presionizmo epocha. Palyginus 
anų laikų meno raidą su moder
niuoju. menu (abstraktizmu), 
labai skirtingi pasauliai 500 
metų tapybos istorijoje.

Titianas palaidotas Frari 
bažnyčioje Venecijoje.

Sandro Botticelli, 1447—1510 
m., gimęs Florencijoje. Mokėsi 
pas vienuolį Fra Lippi ir liko 
vienas pirmaeilių tų laikų ta
pytojų. Pasižymėjo emocijine 
ekspresija, energijos išraiška ir 
judesių perdavimu natūroje. 
Daugeliu atvejų pasinešęs į 
Mykolo Angelo ir Signorelli dėl 
jo raumeningų kūnų figūrose. 
“Veneros gimimas” yra vienas 
tokių, kuris turi net modernio
sios tapybos elementų. Palygin
ti su Angelico angelais, Botti
celli angelukai yra sveiki, rau
meningi ir atletiški. Svar
besni jo kūriniai yra freskos 
Siksto koplyčioje. šedevrai, 
kaip “Calumny de Apelles” yra 
Uffizi muziejuje.

Italijos renesanso laikais ne
buvo dailininko, kuris nebūtų 
bandęs freskos tapybos. Freska 
yra tokia medžiaga, kur dažai 
impregnuojami į cementą bei 
kalkes sienoje.

Borghese palocius prie via 
Fontanella Romoje, milžiniški 
rūmai, buvo pradėti statyti 
1590 m. Aplink rūmus yra 96 
kolonos, kas visam pastatui tei
kia didingą vaizdą. Viduje yra 
meno galerija su daugiau kaip 
1,000 paveikslų ir skulptūros. 
24 galerijos sudaro didelį mu
ziejų. Meno kolekciją sudaro 
daugumoje italų tapytojai.

Chicagos Meno institute gra
fikos skyriuje dabar yra olan
dų grafikų kūrinių speciali pa
roda, pradedant nuo 1410 m. 
iki šių dienų.
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(Tęsinys iš 2-ro pusi.' Bet svarbiausia ne faktai, o — 
nuotaikos. Faktai — tik šlamš
tas ir sąšlavos. Galėčiau daug 
faktų pridaryti, jei lik pano
rėčiau. . . štai paimčiau peilį 
ir suvaryčiau jums į gerklę,
— ir bus kriminalinis faktas. 
Arba smegtelčiau tuo peiliu 
sau — taip pat būtų faktas... 
aplamai galima padaryti įvai
rių įvairiausių faktų, jei tik 
nuotaika leidžia! Nuolaikos
— tai viskas: jos gimdo faktus, 
jos kuria mintis, idealus... O 
ar jūs žinote, kas yra idealas? 
Tai stačiai ramentas, prasima
nytas tada, kai žmogus jau pa
sidarė blogas galvijas ir ėmė 
vaikščioti vien užpakalinėmis 
letenomis. Pakėlęs nuo žemės 
galvą, jis išvydo viršum jos 
žydrą dangų ir buvo apakintas 
jo puikaus skaistumo. Tada 
jis iš kvailumo tarė sau: pa
sieksiu jį! Ir nuo to laiko jis 
bastosi po žemę su tuo ra
mentu, juo pasiremdamas, ir 
po šiai dienai vis dar laikosi 
ant užpakalinių letenų.

Nepamanykite, kad ir aš 
kariuos į dangų, — niekada 
nesu jautęs tokio noro... pa
sakiau tik šiaipsau, dėl gra
žumo.

Bet mano istorija vėl su
sipynė į mazgą. Niekis! Juk 
tiktai romanuose įvykių ka
muoliukai taisyklingai išsivy
nioja, mūsų gyvenimas — su
rizgusi ritė. Be to, už romanus 
mokami pinigai, o aš čia plu
šu veltui: velniai žino kam!..

— Tai va, — patiko man tas 
bastymasis, juo labiau patiko, 
kad aš netrukus susiradau ir 
pragyvenimo išteklius. Einu 
kartą ir matau: tolumoje gra
ži sodyba, o keliuku tarp aukš
ty javų į mane eina trys pado
riai atrodančios figūros — vy
riškis ir dvi damos. Vyriškis 
jau su žilsterėjusia barzda, su 
akiniais, labai padorios iš
vaizdos, damos atrodo išvar
gusios, bet irgi padorios. , Nu
taisiau kankinio miną ir, pri
ėjęs prie ių, paprašiau, kad 
leistų užeiti į sodybą pernak
voti. Leido ir pažvelgė vienas 
į kitą taip reikšmingai. Aš 
mandagiai jiems nusilenkiau, 
padėkojau ir neskubėdamas 
einu. O jie apsigręžė ir — man 
iš paskos. Pradėjome kalbė
tis — kas, iš kur, kieno? Jie 
buvo žmonės humaniško tem
peramento, liberalios galvose
nos ir atsakymus mą(i patys 
pasakinėdavo, taigi, kai atėjo
me į sodybą, primelavau 
jiems velniai žino kiek! Aš, 
tfsą tyrinėjąs ir mokąs liaudį, 
ir mano siela tarsi esanti įvai
rių idėjų pavergta ir pana
šiai. . . Ir, dievaži, taip atsiti
ko tik todėl, kad jie patys no
rėjo, o aš tik netrukdžiau jiems 
laikyti mane tuo, kuo jie lai
kė. Kai supratau, koks sun
kus tas vaidmuo, kurį aš jiems 
turiu vaidinti, man pasidarė 
truputį nejauku. Bet po va
karienės įsitikinau, kad vai
dinti šitą vaidmenį — naudin
ga, nes jie valgė dieviškai 
skaniai! Su jausmu valgė, — 
valgė kaip išsilavinę žmonės. 
Paskui parodė man kamba
riuką, vyriškis parūpino man

taip s tengi asi ? K alb ė d a v a u 
kartais su tokiais minkštapro- 
čiais. Klausi ji: “Ko tu, bičiu
li, zyzi, ko gi, brol, triukšmau
ji?” — ’’Stengiuosi, sako tobu
lintis. ..” — ”0 kam gi?” sakai. 
— “Kaip tai kam? Žmogaus 
tobulėjimas — gyvenimo pras
mė. . .” — “Na ‘čia aš nesu
prantu; va medžio tobulinimo 
prasmė aiški: jis tobulinamas, 
kad tiktų gamybai, ir ji var
toja ienai, grabui ar kokiam 
kitam žmogui naudingam | 
daiktui... Na, gerai! lobuli-■ 
niesi — čia tavo dalykas; bet 
sakyk, ko kimbi prie manęs 
ii- nori mane atversti i savo 
tikėjimą?” — ”0 dėl to, sako, 
kad tu galvijas ir neieškai gy
venimo prasmės”. — “Bet juk 
aš jau ją radau, jei gal vi j iš- 
kumo supratimas manęs ne
slegia”. — “Meluoji, sako. 
Jeigu, sako, supranti, turi pa
sitaisyti”. — “Kaip pasitaisy-1 
ti? Juk aš gyvenu sau taikoje 
pats su savimi, mano protas ir 
jausmai yra viena, tarp žo
džių ir darbų - visiška har
monija!” — “Tai, sako, niek
šybė ir cinizmas. . .” Ir šitaip, 
būdavo, jie visi galvoja. Jau
čiau, kad jie ir meluoja, ir 
kvaili; jaučiu tai ir negaliu jų 
neniekinti. Nes — aš pažįstu 
žmones! — jei visa, kas šian
dien niekšinga, nešvaru ir blo
ga, ryt paskelbsi esant garbin
ga, tyra ir gera — visi šitie 
snukiai, nė piršto nepridėję, 
rytoj pat ir bus visiškai gar
bingi, tyri ir geri, čia jiems 
reikės tik viena — nugalėti 
savo vidinį bailumą.. . . Tai 
va.

—- Sakote, tai griežta kalba? 
Nieko, gerai. Nors ir griežta, 
bet teisinga. . . Aš, matote, ši
taip galvoju: tarnauk arba 
dievui, arba velniui, bet ne 
dievui ir velniui. Geras niek
šas visada vertesnis už blogą1 
dorą žmogų. Yra balta ir juo
da, suųiaišyk — bus purvina. 
Per visą savo gyvenimą esu 
sutikęs tik blogų dorų žmonių, 

lokių, žinote, kurių doru
mas sudurstytas iš kąsnelių, 
ir juos jie lyg elgetos susirin
ko po langais. Tai įvairias
palvis, blogai sulipdytas, su- 
pleišėjęs dorumas. . . bet esa
ma dar ir kitokio, knyginio, iš
skaityto, kuris dera žmogui 
kaip išeiginės kelnės, — iškil
mingais atvejais. . . Bet ir 
aplamai visas daugelio gerų 
žmonių gerumas — šventadie
ninis, dirbtinis; ir laiko jie ji 
ne savyje, o prie savęs, paro
dai, norėdami kitų akyse pasi
didžiuoti. . . Esu sutikęs ir 
lokių žmonių, kurie yra geri 
iš prigimties. . . bet tokie su
tinkami retai ir beveik tik 
paprastų žmonių tarpe, už 
miesto sienų. . . Tokį iš karto 
pajusi — geras! Ir matai — 
gimęs geras. . . taip!

— Pagaliau trauk juos vel
niai visus — ir gerus, ir blo
gus! Kas man Hekuba!

— Aš pasakoju jums savo 
gyvenimo faktus trumpai ir 
paviršutiniškai, ir jums sun
ku suprasti — kodėl ir kaip. . .

iimtteD PRESS-NAUJIENV Pb<>to
Mrs. Franklin D. Roosevelt (antra iš kairės) su kupranugariu, 

kuri ji pirko Bersedoje, Izraelyje, už $77, savo dukrai Ninai Roose
velt, 16 (dešinėje). Bet kupranugaris nebus įleistas į JAV, kadangi 
kilęs krašte, kuriame siaučia nasry ir nagy liga.

TRUMPAI Iš MENO
ISTORIJOS 

vi.
Bramante d’Vrbino, Donato 

Lomazzo. Jo gimimo data ir 
vietovė nežinoma. Jaunystėje 
mokėsi tapybos. Kai kurios jo 
freskos tebėra Milane. Svar
besnieji jo kūriniai yra archi
tektūros srityje. Jis buvo pa
kviestas statyti šv. Petro baž- 
nyčičą Romoje. Sukūrė 4 dide
les arkas, kurios palaiko kupo
lą ir bokštą šios milžiniškos 
bažnyčios. Po jo mirties bažny
čios planas buvo pakeistas. My- 

I kolas Angelas suplanavo naują 
bažnyčios bokštą — duomą ir 
iš naujo reikėjo pradėti darbą. 
Mykolas Angelas apie Braman- 
tę pasakė: “Bramante buvo 
vienas iš pajėgesnių architek-

I tų po senųjų meistrų laikų.”

Bramante mirė 1514 m., su
laukęs 70 metų. Palaidotas Šv. 
Petro bažnyčios rūsyje.

kritai elgėsi su manim huma
niškai. Na užtat aš jiems ir 

'paleidau savo vaizduotės va- 
|džias!

— Dangaus karaliene, kaip 
[aš jiems melavau! Ką čia 
i Chlestakovas? Chlestakovas 
|— idiotas! Aš melavau, nie- 
ikada neprarasdamas nuovo
kos, kad meluoju, nors ir gė
rėjausi tuo, kaip meluoju. 
Taip melavau, pasakysiu jums, 
.kad net Juodoji jūra būtų pa
raudusi, jei ji būtų mane gir- 

[ dėjusi!
.klausėsi su
.sėsi ir valgydino mane, ir rū- 
I pinosi manim kaip savo tikru 
i sergančiu vaiku. O aš jiems 
'už tai kuriu fantazijas. Štai 
kada išėjo į gera kadaise ma
no skaitytos knygos ir mano 
žmonos fariziejų ginčai!

(Bus daugiau)

Tie geri žmoneliai 
malonumu, klau-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%

kelnytes ir visa kita

TAUPY i DJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam va's’vbės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $0.000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayeM? 3-1081
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R PIETKIEWICZ, sekr ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak., antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio
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• BUDRIKI) RADIJO •
• PROGRAMA •

Ryt dieną, t. y. sekmadienį, 
nuo 2:15 iki 3 vai. po piltų 
pasiklausykite Budrike radijo 
programos iš stoties WHFC, 
1 150 kil. Girdėsite gražių lietu
viškų liaudies dainų ir muzi
kos. Taipgi bus ir mįslių kon- 
testas, kuriame visi gali daly
vauti ir dovanas laimėti. Perei
tą savaitę Budrike kovanas 
lime jo J. Žadeikis ir Vaidevu
tis Valaitis. —Pranešėjas.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.__ ______________ —/

' F & M R A D I 0 '
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

k -/

^PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063
*■ ■LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių ąn- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago K, Illinois
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IŠ KUR PAREINA UNGURIAI?
Sargaso jūros paslaptis pagaliau išaiškinta

Pakeliui iš Europos į Nau
jąjį Pasaulį, Ameriką, Atlanto 
vandenyno viduryje yra plotas, 
kurs pagarsėjo viso Senojo 
Pasaulio kraštuose, kaip pas
laptinga, “velnių apsėsta” jū
ra, kur nei vėjelis pučia, nei 
vanduo banguoja, o tik sustin
gusiose žaliose bangose įklim
pę nelaimingi laivai sukasi ir 
sukasi amžinai, be vilties iš 
tos užkeiktos jūros išsivaduoti.

Tai Sargaso jūra, užimanti 
apie 23,000 ketvirtainių mylių 
Atlanto vandenyno tarp Ber
mudų ir Antilų ir nuo Flori
dos iki vidurinio Atlanto. Ta 
“negyvoji jūra” nėra visą lai
ką vienodo didumo ir toje pa
čioje vietoje, bet bendrai ji 
laikosi visą laiką ta pati, to
kia pat ir maždaug tuose pa
čiuose plotuose.

Sargaso jūrą atrado Kolumbas

Pirmasis baltasis žmogus, 
atradęs Sargaso jūrą, buvo 
Amerikos atradėjas Kolumbas,
kurs su savo trimis laivukais 
apie 30 laipsnių į vakarus nuo 
Kanarų staiga pateko į be ga
lo, be krašto plūduriuojančius 
jūržolių plotus. Tos jūrų žo
lės yra daug daugiau nei žo
lės. Tai yra milžiniškos jūrų 
girios, kur vandens augalai 
siekia iki 900 pėdų gilumo jū
rų dugnan. Taigi,.jūržolių gi
ria, jei ją būtų galima maty
ti iš apačios, būtų įspūdinges
nė už Kalifornijos sekvojų gi
rias.

Kolumbas, patekęs į Sarga
so jūrą, pradžioje labai apsi
džiaugė, manydamas, kad 
sausžemio krantas visai nebe
toli, nes paprastai jūrų žolė 
(sea weed) auga jūrose tik 
arčiau krantų, kur jos šaknys 
gali pasiekti okeano dugną.

Kolumbo vyrai pradėjo ma
tuoti jūrų dugną, bet jo toli 
gražu nepasiekė ir per savai
tes iš žalios, sustirusios, neju
dančios jūrų džiunglės nebeiš
plaukdami, labai susirūpino.

Jokio vėjelio, jokios gyvybės 
žaliuose dykumų plotuose, 
tik saulės negailestingas kepi- 
nimas iš viršaus, ir apsunkin
tas plaukimas dėl vėjo stokos 
bū rėms ir tirštų žolynų vande
nyje, pro kuriuos ir gerame 
vėjuje sunku pasiirti...

Aleksandras Humboldtas 
atspėjo

stebėjo tuos ungurių vaikus, I 
sekdami, iš kur jie išplaukia, 
kur plaukia, ir tuo būdu buvo 
nustatyta, kad ungurių gimi
mo ir mirimo vieta yra Sar
gaso jūra, maždaug tarp Por- 
torikos ir Bermudų.

Sulaukę savo lytinės bran- j 
vių, tokių kaip Golfo, Antilų mažyčius stiklinės formos or-Idos, visi Europos ir Amerikos j 
ir ekvatorinių, kurios plauk- ganizmėlius, kurie jam primi-i unguriai pradeda kelionę at- , 
damos aplinkui viduryje su- nė karklo medžio lapelius, (gal į savo gimtinę, jūržolių 
daro lyg ir didžiulę vandenyno Jis tuos lapelius pavadino Lep- ! džiungles vandenyno viduryje,

Tik kai tris šimtus metų vė
liau po Kolumbo į tas pačias 
okeano pinkles pateko žimu- 
sis mokslininkas Alexander 
von Humbold|, jis sudarė sąvokesnis buvo mokslininko Kau- 
teoriją, kad-Sargaso jūra yra po atradimas 1865 metais, 
okeano dalis, kuri yra apsup- j Kaupas (Kaup) Atlanto vande- 
ta iš kelių pusių Atlanto sro-jnyne ir Europos jūrose atrado

„-.v, ----- —r------- r------------------ r 'džiungles vandenyno viduryje,
salą, jokios srovės nepaliestą. Itocephalus. Ir tik 1895 metais iii* keliauja griežtai nustatyto- 
Plaukdamos savo keliais At-j du italų zoologai, Grassi ir | mis kryptimis, lyg jie turėtų 
lanto srovės padarė milžinišką j Calandruccio, nustatė, kad tie . ženklais ir užrašais pažymė- 
apsuptą verpetą, iš kurio van- Lsidabralapiai yra ne kas kita, tus vieškelius ir autostradas 
duo niekur neišplaukia ir lė- kaip mūsų 
tai sukasi savo ratu, pasilik- užuomazgoje.

ungurių gemalai vandenyne.
| Pasiekę Sargaso jūržolių gi-

damas toks, koks buvo nuo 
amžių amžius, savyje išlaiky
damas tokią augaliją, kokia ji 
buvo nuo amžių amžių. Sar
gaso jūra yra Atlanto kalinys, 
gal būt, taip senas, kaip senos 
šiltojo ir šaltojo vandens sro
vės, kurios, lyg venos ir arte
rijos, skrodžia Atlanto vande
ninį kūną.

Ligi pat naujausių laikų 
mokslininkai negalėjo tikėti 
Humboldtu, nes jo teorija te
bebuvo stačiai neįtikėtina. Tik 
modernieji zoologai ištyrė ir 
rado, kad Humboldtas turėjo 
tiesą.

Jūržolė čia sunešta iš Euro
pos ir Amerikos kontinentų pa
kraščių, radusi ramius šiltus 
vandens plotus, pradėjo šako
tis ir plisti, ir iš negyvų žolių 
ąau lyg ir žemės gruntą van
denyje darytis. Kas įdomiau
sia, — tai kad ir gyvūnija toje 
Sargaso jūroje jau visiškai pri
sitaikiusi savo aplinkumai, o 
tai turėjo trukti daug milijonų 
metų. ..

Sargaso jūroje rasta 12 rū
šių žuvų ir gyvūnų, kurių nie
kur kitur nerandama, tai yra 
4 žuvų rūšys, dvi kevalinių 
(crustaceans), trys vėželių 
(šrimpų), trys straigių ir vie
na plokščiųjų kirmėlaičių rū
šis. Visi šie padarai minta 
jūržole ir yra įgavę spalvą ir 
apsaugą lygiai tokios spalvos 
ir formų, kaip jūržolės, būtent 
auksiniai rudą spalvą.

Sargaso žuvies ir ungurio 
vaikai

Vienas įdomiausias šio pla
netinio verpeto gyvūnas yra 
vad. sargaso žuvis. Ta žuvis 
iš toli ir iš arti atrodo niekas 
kita, kaip gniūžtis apdriskusių 
jūržolių. Ta žuvis išsivystė tik 
sargaso jūroje, be kurios ji ne
galėtų gyventi, nes ji minta 
Sargaso jūržolėse gyvenan
čiais kevaliniais gy vūnėliais.

įdomiausia tai tų sargaso 
žuvų šeimyniniai santykiai. 
Čia ne patelė gimdo ir augina 
vaikus, o tik patinas. Patelė 
jam padeda kiaušinius (ikras) 

lį jo papilvėje esamą maišą, 
Į tuojau tas maišas užauga ir 
embrionai (žuvies vaikai) iki 

I gimdymo minta jo kūno se
krecijomis. Nelengvas sargaso 
žuvies vyrui ir pats gimdymo 
procesas, nes mažiausiai kele
tą dienų jis kankinasi, raitosi
ir blaškosi, kol jo naujagimiai 
atsipalaiduoja nuo jo kraujo 
takų ir nuplaukia sau į jūrą...

Praktiškai tačiau daug svar-

Jie nustatė, kad tie karklo 
lapeliai visą laiką kyla viršun 
ir artyn krantų. Kadangi su
brendę unguriai neršti plaukia 
nuo krantų gilyn į okeaną, pa
daryta išvada, kad ungurių 
užsimezgimo vieta turi būti 
kur nors Atlanto viduryje ir 
giliai.

Amžinas žuvies gyvenimo 
ratas

Pagaliau 1904 metais danų 
mokslininkas Joh. Schmidt 
užkliuvo bemigruojaučias un
gurių lervas Atlanto vandeny
ne. Visos jos plaukė į rytus. 
Vėliau panašiai buvo susekta, 
kad Amerikos vandenų ungu
rių lervos plaukia į vakarus. 
Visi tie “karklų lapeliai” ne
bebuvo šviežios išperos, bet 
buvo jau kelių colių ilgumo.

Per dešimtmečius zoologai

Lilium tongiflorum - Velykų lelija

Lihum longiflorum, ilgažiedė lelija, tikriau Velykų Lelija, Chi- 
cagos Parkų distrikto konservatorijose Lincoln parke ir Garfield 
parke parinkta kaip balandžio mėnesio gėlė, kurią šiame paveiksle 
rankose laiko Donna Davenport, 12 metų. Velykų Lelija yra pirma
eilė sezoninė gėlė šių konservatorijų 47 metinėje gėlių parodoje. 
Parodas galima matyti iki balandžio 12 d. nuo 9 iki 9 vai. kasdien.

Adomas P. J asas 

ŽMOGAUS GIMIMAS
Angelas: Gimk drąsiai, o būk kuklus — 

liudyk meilės stebuklus! —

Nieks nelaukia atkaklaus,
tai ir nieks tavęs neklaus, 
kokius rinksies valdovus, 
kokius garbinsi dievus.. .

Žmogus: čia taika, čia vėl karai — 
smilksta meilės aukurai, 
ir ties degančiu miestu 
protestuodamas gimstu.. .

Tartum paukščiui — paprastai 
žydi vyšnios, agrastai, 
ir lyg sielvarto paties 
ieškau Dievo išminties.

rias, jie čia nesustoja, bet 
neria į gelmes, kur jie padeda 
milijonus kiaušinėlių (ikrų) 
ir išvargę iš kelionės bei atli
kę gy venimo užduotį, ten gel
mėse miršta. Joks gyvas un
gurys niekuomet nebėra grį
žęs iš gelmių, kur sykį grįžęs 
nusileido, atlikti veislės iš
laikymo pareigos.

Jų vietoje jų vaikai, pra
džioje mažyčiais stikliniais 
kirminėliais ir karklų lape
liais, vis augdami ir virsdami 
žuvies, pagaliau ungurio for
ma, seka savo tėvų takais prie
šinga kryptimi, — iš okeano 
vidurio į krantą, o iš jūrų gel
mių į kontinentų seklumas, 
upes ir upelius, kur pasilieka, 
kol juos Sargaso jūra pašau
kia grįžti, savo eile savb pa
reigos atlikti ir sekamą gent- 
kartę į vandenis paleisti. . .

NAUJA MAISTO

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

CORCORAN 
Laidojimo Koplyčia 

PEnsacola 6-3833 
6150 NO. CICERO AVĖ. 

Prie Hiawatha
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